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1 Polską czy bez Polski?
Kraków, 10 lip ca.

Związek państw bałtyckich, to jest Łotwy, 
Estonji, Finlandji i Polski, utworzony w celu 
obrony wspólnych interesów, jest obecnie wła
ściwie blokiem państw związanych ze sobą 
bardzo luźnie, jakiego żadną miarą nie można 
porównywać z małą ententą, której państwa 
połączone są ze sobą szeregiem nie tylko umów 
l&nałowych, lecz przedewszystkiem traktatów 
politycznych i konwencyj wojskowych. Podo
bieństwo tych dwu ugrupowań jest więc ze
wnętrzne i polega na perjodycznie zwoływa 
nych konferencjach ministrów spraw za°TcinicZ” 
pych.

Przyczyny, dla których związek bałtycki nie 
może dotychczas nabrać potrzebnej spoistości 
wewnętrznej i odporności na zewnątrz leżą 
w krzyżujących się wpływach Niemiec, ’ Rosji 
i Polski, oraz w nieprzejednanem stanowisku 
Litwy kowieńskiej wobec Polski.

Wpływy niemieckie występują wyraźnie we 
fonlandji, zaznaczają się na Łotwie i do ostat* 
mego czasu panowały niemal wszechwładnie 
na Litwie. Niemcy dążą bowiem do bezpośre- 
uniego zetknięcia się z Rosją i otworzenia so
bie bramy do wielkiej ekspanzji na wschód.

Inaczej układa się stosunek państw baltyc- 
JCta do Rosji, która skutkiem powstania nie- 

^Rleznyeh republik nad Bałtykiem, odcięta zo
stała od morza i dogodnych portów, jak Liba- 
Wa, Ryga, Rewel i Helsingfors. Rząd sowietów 
w polityce zagranicznej przejął dawne linje 
Wytyczne i metody carskie, nie może przebo
leć tej straty i w sposób niedwuznaczny u- 
jawnia swe zamiary. Agitacja komunistyczna 
na Łotwie, niedawna próba wywołania prze
wrotu w Estonji i zajścia na granicy karelskiej 
są aż nadto wyraźną przestrogą dla imałych 
państewek sąsiadujących z Rosją, co je czeka 
na wypadek ewentualnego konfliktu z kolosem 
rosyjskim, jeżeli nie znajdą odpowiedniego o- 
lyąrcia na zewnątrz, Wspólny interes i wspólne 
niebezpieczeństwo łączą najlepiej, nie tylko łu
dzą lecz i państwa. Kierownicy republik bał
tyckich zdają sobie dobrze sprawę z tego, że 
niebezpieczeństwo bolszewickie zagraża w 
równej mierze im, jak i Polsce, która ze wzglę
du na swą siłę i sojusze może dla nich stano
wić poważny punkt oparcia i gwarancję ltiepod 
leglości.

Tutaj jednak komplikuje sprawę stanowisko
Litwy, gdyz Kowno nie chce się wyrzec na
dziei odzyskania Wileńszczyzny i prowadzi 
wobec Polski politykę bezwzględnie wro^ą 
wyzywającą i negatywną, Estonja zaś, a zwla-

Próba nowej koncepcji Związku państw bałtyckich
z »Echem« kowień&kiem wyraża się stosunko
wo dość powściągliwie. Powiada on tylko, że 
wizyta Mejerowicza zakończyła się rezultatem 
w formie konwencji arbitrażowej i posunięciem 
naprzód sprawy porozumienia gospodarczego. 
Oczekiwać należy —  oświadczył dalej mini
ster, —  że z wiosną będzie podpisany traktat 
handlowy łotewsko-litewski. Przyłączenie się 
Estonji do porozumienia litewsko-łotewskiego 
jest bardzo pożądane.

W  ostatnich czasach — oświadczył w dal
szym ciągu minister litewski — zauważyć mo
żna w Finlandji dążenie do utworzenia ugru
powania bałtyckiego, złożonego z Finlandji, 
Estonji, Łotwy i Litwy, jednakże bez Polski. 
Jest to jego zdaniem najbardziej realna kombi
nacja Związku bałtyckiego. # # ,

Jest to, jak widzimy, naogół mgliste i nie
wyraźne. .

Zupełnie jednak już jasno wypowiada się na 
ten temat prof. Waldemaras na lamach »Lie- 
tuwy«. Stwierdza on bez ogródek, że Litwa 
może odebrać Wileńszczyznę tylko siłą; ponie
waż jednak sama jest na to za słaba, przeto 
może dokonać tego jedynie w porozumieniu 
z silniejszym sąsiadem. I oto co pisze dosio- 
wnie prof. Waldemaras:

»Takim sąsiadem przedewszystkiem może 
być Rosja. Kto nie chce straty Wilna, ten mu
si szukać zbliżenia z Rosją. Wiecznym wro
giem Rosji, jak i Litwy, są Polacy i obu pań
stwom trzeba będzie prowadzić z Polską pora
chunki. Żaden litewski polityk nie może po
ważnie mówić o związku państw bałtyckich, 
o Ile nie chce zrzec się Wilna.

Dla Łotwy i Estonji związek bałtycki bez 
Polski niema żadnego sensu i dlatego oba te 
państwa przyznały Wilno i Grodno Polsce i 
starają się wszelkiemi siłami pogodzić Polaków 
z Litwinami. Najwierniejszym sprzymierzeń
cem Litwy przeciwko Polsce będzie Rosja, któ
ra nigdy nie dopuści do stworzenia związku 
bałtyckiego, gdyż nie może on pozostać bez, 
Litwy, a Litwa, o ile nie chce stracić swej nie
zależności, do niego nie przystąpi.

Jest jeszcze jeden poważny wróg Polski, 
który dzięki temu może być przyjacielem Lit
wy, to jest Niemcy, lecz nie możemy się spo
dziewać takiej pomocy ze strony Niemiec, jak 
ze strony Rosji, gdyż Niemcy są związane trak
tatem wersalskim i nie mają prawa utrzymy
wać silnej armji, ani zawierać militarnych trak
tatów przeciwko Polsce.

P. minister Mejerowicz po pierwszem unie-
 ______  sieniu w Kownie ochłonął widocznie podczas

szcza Łotwa, wychodzą ze założenia, że bez dalszej podróży i już w Berlinie w wywiadzie 
L*twy związek bałtycki jest nie zupełny. prasowym ograniczy! się tylko do stwierdze-

mi się wyborami. W  ostatnich jednak dniach 
zaszła widoczna zmiana, gdyż wbrew pierwot
nemu zamiarowi p. Mejerowicza w swej podró
ży europejskiej odwiedzi również Warszawę, 
Na zmianę tę oddziałało zapewne zarówno 
wzmagające się znaczenie Polski w Europie i

0 ustalenie granic perlu w Gdańsku 
z powoidu zatargu o pocztę polska

Ostrz zatarg Czech 
z Watykanem

stabilizacja stosunków pokojowych, jak i ros
nący konflikt angielsko-rosyjski.

W  każdym razie p. Mejerowicz będzie w War 
szawie, co równa się niemal rozstrzygnięciu 
pytania: z Polską czy bez Polski.

Kraków, 10 lipca. 
Czesi od wieków żyli w niezgodzie z Waty

kanem, a w ostatnich dziesiątkach lat niedwu
znacznie okazywali nieprzyjazne uczucia wobec 
Stolicy apostolskiej. Gdy jeszcze istniała Au- 
strja, politycy czscy rzucili hasło: „Oderwać
się od Austrji!“ („Los von Oesterreich!u) ró

wnorzędnie z drugiem hasłem: „Oderwać się
lipca (AW). »Danzłger Neueste’ jest następujący: 1 Belg, sekretarz generalnej od Rzymu!“ („Los von Rom!u). Pierwsze hasio 
donosi, że kjomisja Ligi Naro-1 komisji wewnętrznej Ligi Narodów, 1 Brazylij- spełniło się i niema w Polsce takiego człowie-.
1 -----! — ■*--«— CZy, sekretatrz delegacji brazylijskiej, 1 Ho* ka, któryby z tego powodu nie podzielał całko-

lender, prezes magistratu w Amsterdamie i 1 wicie radości Czechów. Do realizacji drugiego

Gdańsk, 10
Naclnrichy;en«
dów dla ustalenia granicy portu w związku czy, sekretatrz delegacji 
z konfliktem poczty polskiej z Gdańskiem zbie
rze się w Genewie 16 bm. Kiedy komisja przy
będzie do Gdańska, niewiadomo. Skład komisji

Szwajcar, pułkownik de Reynier, b. prezes Ra- hasła dążą Czesi z wrodzoną sobie wytrwało-
dy portu w Gdańsku.

I U  za romtrztBlHi pila pntilego
(Telefonem od naszego korespondenta).
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tem też podłożu wyrosła koncepcja no
wego ugrupowania państw bałtyckich z udzia- 

Litwy, lecz bez udziału Polski, podjęta 
Pizez łotewskiego ministra spraw zagranicz
nych Mejerowicza, podczas jego ostatniej wi
zyty w Kownie.

Charakterystyczne światło na te zabiegi rzu
tują enuncjacje litewskich polityków i oświad
czenia samego Mejerowicza. Litewski minister 
spraw zagranicznych Czameekis w wywiadzie

nia, że właściwie istnieje tylko sojusz łotew
sko-estoński i że nie należy oczekiwać formal
nego jego rozszerzenia. Co do Litwy, to za
znaczył, że nastąpiło pewne zbliżenie z Łotwą 
przez zawarcie umowy handlowej na podstawie 
największego uprzywilejowania. *

Jak na próbę realizacji nowego związku po
litycznego jest to stanowczo nie wiele.

Na plany poltyczne min. Mejerowicza miał 
wpłynąć wzgląd na wewnętrzne stosunki par
lamentarne na Łotwie w związku ze zbliżające-

jścią. Stwierdzamy ten fakt, wstrzymując się 
od wszelkiego sądu.

Stwierdzimy jeszcze inne fakty, które zaszły 
po utworzeniu państwa czeskiego. Oto zaró
wno ze strony rządu czeskiego, jak ze. strony 
wielu polityków czeskich, nie szczędzono roz- 
maitych kroków, które były boleśnie odczuwa-.

Warszawa, 10 lipca. Z Bedina donoszą: Dzi-, wy wrzeć nacisku na Berlin w tym kierunku, ne przez katolików czeskich, a zwłaszcza sio-
siejsza »Deutsche Allgemeine r7~'4’ ~~ ~1~ ~  t • ,_■
mieszczą depeszę swego
denta, powołującego się‘ na mosiuewsM leiu-jpaw gwarancyjny oaznai więKSzego rozszerzę- śmierci Husa. Dzień ten na mocy ustawy jest 
gram »Petit Paris.ien«, który zawiera sensa-1 nia, aniżeli dotychczas. Gdyby propozycje u- ńnicm święta narodowego, a chociaż w moty- 
cyjne oświadczenie Cziezerina, złożone rzekomo (bezpiaczenia mogły być rozszerzone w ten spo- wach ,j0 U3tawy zaznaczono, żo nie cliodzi tu 
francuskiemu ambasadorowi w Kremlu, p. Her-,sób, że objęłyby gwarnacją granice zachodnie 0 żaden akt kościelny, lecz o pamiątkową da- 
bettowi, o stosunku sowietów do paktu zacho- j Rosji, miałyby ten skutek, że rząd sowiecki tĘ narodową, katolicy w Czechach protesto- 
dniego. Rosja me może być obojętna wouec rozważyłby rewizję swego stosunku do Ligi waU przeciwko manifestacjom husyckim. Ten
ci? oMAwridrfi 70 n,rrr\ * — Minniń/inr tyiH NSfOdÓW ‘stanowiska, zajętego przez Niemców 
przedmiocie jakkolwiek nie starała się nigdy

B3 &) PirMiencli

zatarg odbił się głośnem echem także w Wa
tykanie i oto nuncjusz papieski, msgr. Mar- 
maggi, opuścił Pragę.

Jak się skończy ten zatarg, trudno przewi
dzieć. Socjaliści prą do zerwania z Watyka
nem, ale nie znajdują wielkiego posłuchu w in-. 
nych obozach, które dążą do kompromisowe-, 
go załatwienia sprawy. .■$

Hsejoii ’ llśei dogisagafą siQ praywrócema w arm]i mundurów cesarstwa
Berlin, 10 lipca (AW). Wczoraj przyszło do tje republikańskie sprzeciwiły się temu, o 

bardzo burzliwych scen w parlamencie z po-1 świadczając się za odroczeniem tego wniosku.1 I
wodu żądania niemiecko-narodowych o uehwa-, Po glosowaniii nacjonaliści wszczęli burdy, U w i j  W y i in i l l  l  HUiiJullMliJii 
lenie ich wniosku, według którego oficerowie ’ domagając się od wiceprezydenta powtórzenia StOSUilKOO Z lOllłURS"

^ e tn : Hoklcln im pstetui
MM&wflin pesSte n posiedzeniu sliupczpy

Kilkudziesięciu posłów rannych
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 lipca. Z Belgradu donoszą: | cją, które zakończyło się bójką. Kiedy miano- 
Na wczorajszem posiedzeniu skupczyny doszło wicie członek zjednoczenia chorwackiego pos. 
do niebywałego skandalu w sprawie zniesienia 
śekwestru na dobrach rodziny Thurn-Tarris. —
Awantura przeszła w formalną bójkę na pię- 

i kałamarze, a laski były w szczególnem

Praga, 10 lipca (AW). Socjaliści wystosowali 
dzisiaj w senacie interpelację do rządu, w któ
rej twierdzą, że wyjazd nuncjusza papieskiego 
z Pragi oznacza mieszanie się Papieża do spr. 
wewnętrznych Czechosłowacji i stanowi nieby
wałą demonstrację przeciwko prezydentowi re- 

Zanic zarzucił demokratom grupy Pribicewi- r publiki i rządowi, wobec czego musi nastąpić 
cza korupcję, powstała wielka wrzawa. Posło-1 odwołanie czesko-sfowackiego posła przy Wa- 
wie tego stronnictwa zaprotestowali gwałto- tykanie i zerwanie stosunków dyplomatycz-

użvciu Po r>ewnvm czasie  "| wn|e Prze.Glw zarzutowi. Kiedy hałas me usta- nych z Watykanem, jakoteż separacja kościoła
użyciu, ro pewnym czasie otrzymał jeden z po- wał, musiał przewodniczący przerwać posie- . , . TO Tniro rinwo . , , . . ,r
słów tak silne uderzenie w twarz, że wylecia- dzeńie. W  czasie przerwy w koluarach parła- ° *  Panstwa‘ Taką Samą infcĜ la c ję  wmesh
ło mu 6 zębów. Poseł Grigoriewicz został u- mentu przyszło do sitarć między obiema grupa- w Izbie deputowanych czescy nacjonaliści.
derzony przez jednego z agrarjuszy w brzuch mi, w szezegó'lności między Walerjanem Pribi-j ™s .  . .  . sl
tak silnie, że przewróci! się j zajaj się krwią.1 cewiczem a posłem Zanicem. Przyszło do bójki, | Dl(fCZ&§0 I11I!1CJ11SZ PCpISSRI OPIACH

f iriiznń • • " — — j — - tr„M ~  Praga, 10 lipca (AW). »Narodnyj Listy« do-
walczące obozy. Kiunuziesięciu posłów jest przyszło w czasie pauzy do bójki, do której noszą, że nuncjusz opuścił Pragę z tego po
rannych, w tem 6 ciężko.  ̂ I wmieszali się także inni posłowie. Jeden dobył, wodu, iż chorągiew husycka wywieszona na

Bialogród, 10 lipca ̂ (PAT). Na posiedzeniu nawet noża. Po kwadransie przerwy prezydent * zamku prezydenta republiki i gmachu mini-
otworzył ponownie posiedzenie, aby je odro- sterstwa spraw zagranicznych, nadała uroczy- 
czyć do południa. stości husyckiej cechę antykatolicką.

skupczyny przyszło do gwałtownego starcia 
między samodzielnymi demokratami, a opozy-

JER2Y BRAUN.
V, V

, Z nad Hlia, 
Jordanu i Bosforu

10

(Wrażenia z podróży)

(Dokończenie).

>rK  NAD B0SF0rem-
0C2y G(Jy przymknę
Przecudownei ®mną waPomnienia owei
hie mogę t * łnor!5>kiej wędrówki —  żal mi, że
Uroku \k  tiraz °Pisać jej niewypowiedzianego 

* Słońcu \\ra A< ^  ntt
kiem pólk ?̂ -Ucu we dnie’ a w nocy Pod zna_
szę< w leffen iyca P ^ n ł̂o si  ̂ w ^al, hen w ci-
na boryzono Mistyczna Kreta przesunęła się
mów f f ó r s i n y m  szkicem olbrzy-
jak  tafla orze E ^ eiskie bP ło ^ a d k ie ,
sennych a w^spy greckie były pląsem
finy ‘igraj Ja °T, wokół naszego okrętu. Del-
snsv L  Ja U dzióbu> dając nieprawdopodobne 

; u^uaa wodę. ■, , . f .

dałnl  ̂ .mbwił o nich’, bo tycli parę zdań 
Alfronnin Zf  wy °brażenia o piękności

tak i * zko^a bylk;0, że na tak słodkiej zie-: 
Jem L  ^dkl lud mieszka. Toteż nie zdziwi- 
Sitiymjp ^ 7 m zobaczył dilia następnego w 
fo ie W  zglls1zcza zrównanej z ziemią greckiej 
W  niI 9 T  .kt.orei Turcy PO wypędzeniu Gro 

Sm (łie1.1 zamieszkać. , , .
Położn^3, nie/!?st y cale ładnem miastem, choć 
terowe a ^ ? e?kcznie* .UIiee brudne, domy par- 

» . ciązliwe spinanie się po wzgórzach.

Za to ludzie nowri i ciekawi robią bardzo miłe 
wrażenie. Ogromnie zuchowaci, o szczerem 
spojrzeniu i zadzierzystości wojskowej. Weseli 
i skłonni do malowniczości, a przytem pełni 
fantazji. Pierwzsym tego dowodem był żebrak 
i nosiwoda uliczny ze zatkniętą za czapką ga
łązką róży, drugim jakiś karkołomny jeździec 
w rozwianym płaszczu, który gnał przez bazary 
na strojnym, dzwoniącym rumaku na łeb, na 
szyję, przyczem omal nas nie stratował. Oso 
bliwością były tam jeszcze tramwaje konne i 
niezliczona moc kotów, które poprostu wyłażą 
z każdej dziury.

Odjazd. Znowu Egejskie morze z zachodem 
słońca tak olśniewająco pięknym, że łzy na
pływają do oczu. Nie było odcienia i koloru, 
którymby nie ubarwiły się fale. Potem pom
knęliśmy cicho w zmierzch, w siny tuman ba
śni i w gwiazdy. Rankiem Dardanele i morze 
Marmara w chłodzie i wietrze, a wreszcie po 
południu coś, co powieJekroć opiewali za
chwyceni poeci — wjazd do Konstantynopo
la...

Ten olbrzymi biały gród na wzgórzach, prze
tykany zielenią ogrodów i kąpiący w pianach 
morza swoje potężne mury i wieżyce, wydał 
mi się rajem ziemskim. Igły minaretów strze
lały w niebo, kopuły wielkich moszeji piętrzy
ły się ponad mrowiem ulic, a cichy seraj zda
wał się marzyć o minionej świetności. Oto Bo
sfor, a tam złoty Róg, na którym istotnie gra 
złocistą łuską radosne słońce. Oto Pera i Ga- 
lata, a tam, po azjatyckiej stronie, Skutari z 
bukietem tureckiego cmentarza przypiętym do 
piersi. i

Odtąd przez 10 dni pobytu oddawaliśmy się 
beztroskiej, zachwyconej włóczędze po Stam

bule. Z Pery i Galaty, z ich niewygodnych 
stromych uliczek, pełnych hałasu i europejskie
go blichtru uciekaliśmy przez wielki most na 
Złotym Rogu na drugą stronę, tam, gdzie po
nad‘ wodą rozsiadły się szeregiem majestaty
czne meczety. Stambuł! Przedziwne, ciche mia
sto, którego ruch ledwo, ledwo, że pulsuje w 
swojem prawdziwie tureckiem wnętrzu. Tli 
bliżej mostu i na bazarach hałas, pośpiech, go
rączka, tłumy, ale dalej od seraju począwszy, 
aż ku murom, spokój, sen i stąpające na pal
cach rozleniwienie. Fo wrzaskliwem południu,
,które niedawno opuściłem, jakże dziwnie było 
przebiegać ulice i zaułki, na których zaledwie 
paru ludzi zauważyć można. Miejsca, gdzie 
gnieździ się łagodna poezja, zaspane domeczki, 
meczeciki maleńkie i ogrody poprzez mury 
nachylające się ku ulicom naręczami kwiecia. 
Wszędzie pachną akacje —  na Stambule i na 
Ejub i na starym seraju. Pachną tak, aż się-w 
głowie zawraca. Zewsząd cudowne panoramy 
na Stambuł, Galatę, na Bosfor i Marmara. Hen 
w dali majaczeją wyspy Książęce.

Błąkam się coraz dalej i dalej: tu jakiś pu
sty plac pełen wybojów, tam uliczka z wylo
tem na meczet. Malutkie moszeje ze zwalonym 
minaretem, zarosłe mchem i trawą żałośnie o* 
płakują swój los, konając na zachwaszczonych 
majdanach. Wzdłuż akweduktów Walencjami 
idąc, dostaję się na ostatnie krańce mia3t.a, 
gdzie nieomal ze zdziwieniem patrzą na Euro
pejczyka. Zwiedzam Yedi-Koule, tam prastary 
groźny kasztel o siedmiu basztach i patrzę w 
czarne studnie więziennych gołębi, gdzie nie
jeden polski szlachcic gryzł ręce z głodu i szlo
chał: Jezus Marjal -.

Poza murami zagłębiam się w jakieś werte

py i ogrody, aż nad brzegiem morza usiadam 
w cichej zadumie. Kiedyindziej na dziedzińcu 
starego tureckiego domostwa kupuję bilet i 
schodzę po schodach w mroczną, wilgotną głąb 
rzymskiej cysterny. Olbrzymia podziemna, hola 
o trzystu kilkudziesięciu kolumnach rozbłysku
je naraz światłem setek lamp, które czarodziej
sko odbijają się we wodzie i robię podziemny 
spacer na łodzi pomiędzy labiryntem filarów. 
Echo dudni głucho po tej pieczarze.

A  potem zwiedzam meczety: Aja-Sofja, do 
której niegdyś sułtan zdobywca jechał na ko 
niu przed ołtarz, Sułtan Achmed — o 4 ech 
słupach, grubszych jak słupy Kamaku, Sułtan 
Bayazid wyłożony cały jednym kolosalnym 
dywanem czerwonym, Suleinman tonący w za
pachu akacyj i Mahmud, odznaczający się 
wiolkierai rozmiarami i podwórzem większem 
od krakowskiego Rynku, otoczonem zewsząd 
grobowcami.

Jakże wygląda meczet z zewnątrz: podob
nym jest do wspaniałego grzyba o rozłożystej 
budowie, a wszystkie jego wieżyczki i kopułki 
pną się łagodnie ku niebu, nakryte jako har- 
;monijnem dopełnieniem ogromną kopułą po
środku. Na dwóch, albo na czterech rogach mi
narety wysokie, smukłe, jak trzciny, slupy o- 
zdóbione rzeźbionemi misternie ganeczkami 
dla muezzinów i półksiężycem na szczytach. A 
wewnątrz?

Gdy odźwierny odchyli skórzaną zasłonę u 
wejścia, nałożywszy wprzód pantofle na twe 
nogi, wchodzisz do olbrzymiej hali, której po
sadzka pokryta jest cała miękkiemi, bogatemi 
dywanami, a ściany i sufit malowane i ozdobne 
w arabeski i złote napisy Koranu. Po puszy
stych dywanach przechodzisz bezszelestnie na

środek i oto masz nawprost przed sobą wnękę 
rzeźbioną, czyli ołtarz zwrocony zavvs7.e ku 
Mekce, a po obu jego stronach dwie świece 
niezmiernej grubości i c/ys kości. Dalej — p ) 
prawej stronie kazalnica i bliżej środka terasa 
dla mu:]ów, a popowej krużganek dla sułtana 
i stalle dla dostojników. Nad głową twoją wi
szą mnogie lampy złote i srebrne tak nizko, że 
możesz ich dotknąć dłonią. Z tyłu kolo wej-. 
ścia odgrodzone stalle dla kobiet. Przez wiel
kie okna widać zieleń ogrodów, a przez stu-, 
barwne witraże wpadają smugi słońca umalo
wanego kolorami tęczy. Częstokroć słychać w 
głuchej ciszy chrobot ptaków w gniazdach u 
okien, a smutny śpiew modlącego się monoton- 
nem echem odbija się po ogromnej świątyni.

Na -'ewnątrz dziedziniec otoczony mun-m i 
kolumnadą ze studnią do ablucji. Naokoło te
go wszystkiego olbrzymie podwórze, okolone 
jeszcze zazwyczaj budowlami grobowców. Wo- 
góle grobów tu też pełno. Niema ulicy, na któ- 
reĵ  nie byłoby grobu. Niektóre skromne, inne 
ozdobne i duże, jak meczeciki, a wszystko w 
gąszczu prześlicznej zieleni. Cmentarze turec-; 
kie są ciche i uroezj^ste. Są to lasy cyprysów, 
pomiędzy któremi stoją szeregami nagrobki, 
Najpiękniejszemi są cmentarze w Eiub i na 
Skutari.

Do Ejub zawozi nas pewnego popołudnia 
stary wioślarz turecki z rozwichrzoną brodą. 
Jest to miejscowość nad Złotym Rogiem, tam, 
gdzie ten najdalej w ląd się wciska. Cichy to 
i słoneczny zakątek, w którym się czuje jak 
we sme. Ulice drzemią, aromat rozlewają o-; 
pody, a nad uliczkami i kawiarniami pod go-, 
lem niebom nierzadko wiszą baldachimy kwitw 

.cia. Jest to obok cmentarza mały, ale przebóg



N O W A  B E F O R M S

U r z ę M  profnoza tegoroczuyclizPlcróoj
P. A. T. donosi z Warszawy:
GIóvmy Urząd statystyczny na podstawie 

sprawozdań korespondentów’ rolnych podaje 
do wiadomości co następuje:  ̂ *

Miesiąc czerwiec był w całej Polsce chłodny, 
średnia temperatura miesiąca wykazywała od
chylenie do 2 i więcej stopni poniżej normal
nej. Chłody, połączone z siłnemi wiatrami, a 
głównie susza, wywołana brakiem opadów w 
mają i początku czerwca, nie stanowiły po
myślnych warunków dla wegetacji jarych za
siewów, których stan, jeszcze zupełnie zadowa
lający w maju. znacznie się ku połowie czerw-

mogły

Sady również nie rokują obfitego zbioru, s-tan 
ich jest niższy od przeciętnego, kwalifikację o- 
trzymały dla całej Polski 2.7. Lepsze nadzieje 
rokują jabłonie i śłkwy, gdy grusze całkowL 
cie zawiodły.

k le i s t y  e  k r a j u  »- Y
^ J  7? mów, 9 lipca.

K om itetpomocy dla - Z Koła spor
towego II. gimnazjum. — Kmpiis wakacyjny.
W sali Rady pwlataw-ej odbyło saę ptrtzcd kilku 

dniami pOBiicdeemie ozłodków komitetu pomocy dla 
’ powodteiari. Przewodniczyli pp.: Jarosz z Jatmowic 
i Budzyń z Kotaysk. W zebrań,hi wizięili udział 
starostowie: t. Żulkiowiez z Tarnowy Skaledd
z Pilznu, Pomłoukowski ~ ; inżynier Mi-ca pogorszył. Późnieisze deszcze nie ,, n u ,  , ,,; F i  . , - _  t, ,  -i °  „i tian z Grybowa, ocaa aelegatow, re-

juz wpiynąc na ich popia w ę. . '&  I prezemtujących powiaty: tardtówiski, dąbrowski,
szczególnie ujemnie odbił się na owsie, kU>ry ^rza ,̂- * grybowekl. Sprawę klęski, spodoiwanej
na ’ 1 r ‘~1 " ‘ ‘ ' ‘ ‘
6

kiej .  .
wództwach wschodnich, gdzie znaczne szkody ( tyczące odpisania podatków i danin, częściowej 
wyrządził skoczek sześciorek, masowo ataku- , oojbudowy zniszczonych gospodarstw i-uzyskania 
jący w roku bieżącym osłabione przez nad-1 funduszów na zasiewy.
mierną suszę zasiewy jare. Okopowym susza; ^  bieżącym roku sztofaym m w am e  H. gum 

• • i i - i  „,LrUr 1 naajum utworzyli Koło sportowe, ktoiego kurato-
mniej zaszkodziła, a opady stan ch poprą i-jr £mbył profesor Siwiik. W KoJe zaćmowmao się 
ły i przedstawiają się one zadowalająco. Uzi- !efcką -attetyfc, ™  w tetmtea, w piłkę, palanta

w ^ lr iifp lr  ■nip.riinmvślnvo.li w a n i n b W  n t -  i  j : i. ^ ttt ruMm rwY/nn

ca był nacznie powyżej średni Igo i nie gor- wacza, wreszcie do rajeó Tow arzystwa należały 
szy niż w maju. Chociaż kwitnieniu zbóż to- “ wody niiędzykteowe i raroody o mistrzostwo 
warzyszyiy ch ody i zbyt silne wiatry, jednak j - * *  ^ m h  Wyortaep dodatom rzetelnej pra-

1 • «VnwBnri7a p y  w Kole było zwycięstwo II. gimnazjum w Dmu
odbyło się ono jeszcze w okresi P P | sportu, o ozem w swoim czasie donieśliśmy, a uad-
jącym deszcze, których ujemny wpływ do-.to udEial ^ ł<)oków Koh w inkc-m-
tychczas nie dał się dokładnie oznaczyć. j sikich, w których osiągnięto bardzo dodatnio wy- 

Co się tyczy Małopolski, nawiedzonej w f. niki. Dosyć powiedzieć, że najlepszy skok wdał 
lib. klęską nieurodzaju, to w  omawianym okre-, na 6.16 m. wykonał członek Koła, Nowak, a w 
sie przewidywano zbiory ozimin, zwłaszcza | biegu sztafetowym Kraków— Tarnów w 49 sekun- 
żyta, dobre, przyczem nie z miarka w pszenicy dach 400 m. brali udział Koś i Nowak, 
wystąpiła w znacznie mniejszej ilości. Z inicjatywy p. Nowaka;, prezesa „Sokoła",

Stan zasiewów w stopniach kwalifikacyjnych otwarto w tych dniach korpus wakacyjny dla mło-

 ̂Przejazd w Krakowie ulicami Basztową, Potoc
kiego, Starowiślną, przez Podgórze, wtzidłuż limjii 
■tramwajowej, dałej pnzez Mogilany, I&dehnlk, My
ślenice, Nowy TaTg.

Na -wypadek niepogody program obejmuje: 
P r z y j a z d  g o d z i n a  8 r a n o . — O d- 

j * a z d  g o d z i n a  9.25 z województwa dto kô  
ścioła św. Piotra na nabożeństwo i poświęcenio 
sztandaru (gctMina 9.30). Defilada przed kościołem

J a k  w y k r y ł o  s p r a w c ó w  w ła m a n ia  
d©  s k a r b c a  ś w .  P i o t r a  w  R z y m ie

Z Rzymu donoszą:
.Władze policyjne na pewien czas przed do

konaniem rabunku dowiedziały się, że pewien 
szewc otrzymał polecenie z Paryża, ażeby o- 
czekiwał przesyłki, zawierającej klejnoty. Gdy 
dokonano włamanSa, władze bezpieczeństwa

św. Piotra, Zwiedizanłe arrasów na Wawelu g o-! wpadły na myśl, że tówa tajemnicza przesyłka 
d i na 11.15 do 11.45. Zwiedzanie Muzeum Na- g Paryża pozostaje w związku z świętokraclz- 
nodowego ^godai na d l .45 eta 12.30. -Zwiedtza-jtwem. Wyszukano więc szewca, który przej

g l t m .  .  » * .

(5 oznacza stan wyborowy, 4 —  dobry, 3 
średni przeciętny, 2 —  mierny, 1 — zły), w dru
giej połowie czerwca br. w porównaniu z ro
kiem ub. przedstawiał się jak następuje:

,,1̂  , 1925 r. 1024 r.
Pszenica ozima V  3.7 3.5
żyto ozime 3 .7  2.8
jęczmień ozimy 3.2  2.8
pszenica jara 2.9 3.2
żyto jare  ̂ 2.8 2.9
jęczmień jary 2.9 3.3
owies 2.7 3.1
koniczyna > 3.1 3.6
ziemniaki 3.4 3.3
buraki cukrowe 3.2 3.2
łąki suche polne r’ 2.2 3.4
łąki mokre nizinne 2.7 3.2
łąki meljorowane 3.2 3.8
pastwiska naturalne 2.3 3.2
pastwiska sztuczne 2.6 3.4

dzieży. Otwarcia dokonam o na boisku obok kolei 
Kierownictwo objął p. Żołądź, współpracę pp Se 
rednicki, Witek, Srolka, Wierzbamo^wski i T.air- 
kowfcki. Ćwiczemaa odbywać się będą oodtzdenmio 
w godzinach popohidiniowych, w program wcho-lzą 
także wycieczki w poNiskie okolice. Dotychczas 
zapisało się przeszło 50 dzieci

Program pobyto Prezydenta Rzołitej 
w KraMe (9 dnia II  liico 1925 r.

Przyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej o godzi
nie 8 rano koleją nadzwyczajnym pociągiem.

Nadjeżdżający pociąg powitają syreny kolejo
we.

Na peronie kolejowym w Krakowie oczekiwać 
będzie przyjazdu kompan ja honorowa 5 pułku sa
perów ze sztandarami i orkiestrą.

Z dworca kolejowego odjedizie Prezydent Rze
czypospolitej powozem, zapi-Tągniętym w parę bia
łych kośni, w otoazendii szwaidiroinai 8 pułkm uła-

Nadmierne deszcze końca czerwca i począt- no^- . .
ku lipca mogły zmienić podany stan zasiewów,' g o d z i n i e  9.2o. Prezydent Rzeozypospoa-
co w ^ w iU  obecnej Główny Urząd statTStycz-|^“ ?? B a ^ ą ,  Bynkwm

. . i “i "  -n ■» I głównym, G-rodaką, obok kościoła 00. Bernardy-
ny me może jeszcze określić. Przypuszczalne. nówna ’WaweJ M  dri tóiciu apkatow^ n
zbiory obliczane na podstawie danych * dni- [ 0 g o d z i n i e  9.S0 odpram|o. aa aoetanie msesa 
giej połowy czerwca, po potrąceniu przewidy- św. połowa, a najstępnie o-dlbędizie się akt poświę- 
wanych strat przy całkiem niepomyślnych wa- ’ cenią,. wbijania gwoździ i wręczenia sztandaru — 
runkach zbiorów, przedstawiają się w sposób' poezem pirzyjmie PT©zydent_ Rzeczypospolitej de-

PROiGRAM POBYTU PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ W ZAKOPANEM.

Dn i a  11 l i p c a  g o d z i n a  19.30. Przy
jazd z Krakowa samochodami do Zakopanego 
paizypussctzalinie 19.30 wieczorem, powitanie w 
Chabówce na granicy powiatu pnzetz starostę, na 
granicy gminy Zaioopaaie powiitanie ptraee repre-c 
zentację gminną.

O g o d z i n i e  11 p r z e d  po ł udn i em:
Nabożeństwo, poświęceni© scłiTOuńBka na ■ Hali 
i przemówienia, prawdopodobnie księdza poświę
cającego i reprezentanta Towarzystwa Tatraań- 
skiego (z ramienia którego da, wedle sprawozda
nia starosty w Nowym Tairgu, wyjaśnienia prezes 
Towarzystwa, poseł na Sejm i b. minis-ter Osiec
ki).

S E O M IM A
Kraków, 10 lipca.

relikwie,

~ \J uti a lii J.UJ ——JOilu* i t t ł • t TTT j * 't n t •
Śniadanie w kasynUo. 3 iro j& W m  g o d z i n a !  M e y t y. W  ten^aposoo udało ną
13B0—15, "Zwiedlzraaiae Muzeum Czort otryskich 
g o d z i n a  15.40—16.30.

Uroczystość w Domu Żołnierza PofeSoego, Rant 
w kasynie wojskowesn g o d z i n a  21—23. Od
jazd koleją do Wairtseaiwy.

kryć sprawców i odebrać bezcenne 
które są tylko uszkodzone.

ŚWIĘTO 1 PUŁKU SAPERÓW KOLEJOWYCH.
Wetępćm do jutrzejszej uroczystości, związanej 
z aktem poświęcenia chorągwi, ofiarowanej pm&z 
prac<ywników krakow^dego okręgu kolei państwo
wych 1 pułkowi saperów kolejowych w Krakowie, 
było dzisiaj nabożeństwo żałobne za dusae pole
głych i zmarłych oficerów i żolini-etnzy tego pułku, 
odprawione przez gen. kapdana kis. Niezgodę w 
kościele św. Piotra.

W nabożeństwie wizięłi udział repirezentanci dy
rekcji kolejowej pp. Pracbteł, Gajewski i Niewda- 
dtoaneśki, reproz-eintanea władz cywilnych, generali- 
oja z iiiBpektcireia &irmji geneotałem S zep tyck im , 
oraz kotrpus oficerski.

Po nabedeństwio odbyła się pnzed kościołem de
filada pułku. W południe złożono na pomniku, 
wznoszącym cię na ciześć poległych, wieniec od de
legacji pracowników kolejowych, oficerów i sze
regowych.

NA CZEŚĆ PRZYJACIÓŁ LIGI NARODÓW
wydało wczoraj wieczorem prezydjum miasta 
obiad w gafach Starego Teatiru. Oprócz gości, 
wzięli w nim udizial: wojewoda Kowahikowsiki,
komisairz rządu dr Wawrauseh z małżonką, ksiądz 
infułat Karpiński, generał Szeptycki z małżonką, 
pułkownik Augustyn, grono profesorów uniweirsy- 
tetu Jagielłoifekiego z b. premjerem senatorem 
Nowakiem, prof. Krzymuskim, JaelrLrneekim 
e małżonką, red. drem Beaupre, starosta krakow
ski dr Bał, prezydent dsr R. Landaiu, dyrektor po
licji dir Styczeń, star. Sfańkoweki, seknetara pre-

Nowa książka marszałka 
Piłsudskiego

Nakładem Instytutu wydawn. »Bibłjo'-teka
Polska« ukazała &ię na półkach księgarskich! zydjum m. Strasnik i wielu innych. Szereg toastów
nowa książka marszałka Piłsudskiego p. t. r-rozpoczął przemówieniem w języku polskim i fran-
2Moje pierwsze boje«. Barwnie i z żywą bezpo-J^ekim w imieniu miasfa dr Wawtrauseh, następ-
średniomą podane cpisy-oponieśoi pierwszych (Wagat Anglji sir Napia- deJegot

ii t • i nT.~n D-i i i • - ' Holandia van Hecnłt, delegat, Prancii Cassm, zo-
waUr klonowych mam. Piłsudskiego, ujęte ^  ^  p. łDj#n)iB) W
w trzy główne rozćbzia . s-Nowy Korczyn ] Oz^ehosłowaRii dr Baxa. Rumunii Diuwara.
Opatowiec-, 
Marcinkowice^, interesują

, gait Ozechotslowocji dr Baxa, Rumunji Djuwara, 
Ulina Mała« —- i ^LimanOAyą-. Frajucji Juiiseera-ine, seuatór dr Nowak i iuni.

Wśród serdecznego nastroju stpędizili goście wjako maierjał hi-

czego do tej ustawy z dnia 12 kwietnia 1923 ro 
ku Dziennika ustaw Nr 40.

DODATKOWY PRZEGLĄD WOJSKOWY od
będizie się w dniach 15, 16 i 17 b. m. o godzin i* 
8 rano w lokalu poborowym przy placu Jabło 
no'wskich 19, w nasitępującym ponządku: dla rocz 
nika 1904 w dniach 15 i 16, dla rocznika 190t 
i 1902 w dniu 17. Wsizyeey poiborowi, którzy do 
tychcaas nie gtawSli się pnzed komisją poborową 
i nie otrzymali wezwań, mają zgłosić się do magi
stratu (wydalał Y).

WYPADEK PRZY PRACY. Pogotowie ratum 
kowe ofpatirzyłio A' Zuckeirâ  lat 17 liczącego, któ
ry spadł ..z dachu przy ulicy Dietłowiakie j podczas 
wykcnywajuia robót blaciharekieh.

% lN O

D n ia  10 lipca:

im. sumecnEfis

FKnhkGOdLB-30

JB&SL.

Zespól Warszawskiego Teaii-u

Q u f t -P F O -Q a o
DZIŚ I W  DNIE NASTĘPNE 

Przewyborna rew‘a w 16 obrazach p. t.

I S w j m Ł - p a . - M i z m a i a n .

grane] z ogromnem powodzeniem \i Warszaw!

następujący: 
Pszenica 
Żyto 

/ ■ Jęczmień 
Owies

13.883.000 q.
61.501.000 q.

11.141.000 q.
20.944.000 q.

f i 1 a d ę, która, ze względu na rotzmiary, odbę- 
dziie &ię na Zaniku.

Po defiladzie uda się Prezydent Rzeczypospoli
tej do b u d y n k u  na Zamku,  celem obej
rzenia zbioru arrasów, a następnie samochodem 
ulicami Straszewskiego, Wiślną, Rynkiem głó-

Główny Urząd etatystyczny podkreśla, że wnym koło odwachu do Muzeum Naro-  
zbiór obliczony był bez brania pod uwagę dowe g o ,  skąd uda się samochodem Rynkiem 
szkód, poczynionych przez deszcze, trwające głównym obok kościoła N. P. Mairji, Floirjańską, 
dotąd od końca czerwca. Możliwem jest, żo Basztową do gmachu województwa na wypoozy- 
taktyczny zbiór wypadnie niższy, gdyby zaś a nastęipnie placem Matejki, Wairsizawiską na
w dalszym ciągu nis nastąpiło polepszenie Montelupich do koeizar 1 pułku sapeirów ko-
pagody, straty mogą ogromnie wzróść. i lejowych, gdzie, po n r ie M u  Jooeeai,

Jak widać z podanej kwalifikacji łąk i koni-j z  rfićaimi Montelupich, Warezaw-
uzyn siana w r. b. będzie bardzo mało, a to, placem Matejki, ulicą Basztową d» ganaefcu 
co zostało zebrane, w znacznej mierze uszko- uirzędu wojewódzkiego.
dziły lub zniszczyły panujące w czasie siano-: 0 g o d z i n i e  16: wyjazd Prezydenta Rze-
tósu deszcze i powodzie. ezypospolitej samochodem do Zakopanego.

storyczny, —  doskonale oświetalający także [salach Starego Teatru kilka godtzan, prayozem 
duchową stronę łegjonowych poc-zynań i ! przy dźwiękach doskonałej orkiestry 20 pułlm pie- 
ksztriłtującą się pracę nowego polskiego wodza [ <̂ hoty rozpoczęto  ̂ tany. Naikoniec orkiestra ode- 
na tle całego splotu powildań i wielkich zaęlgrata hymn pekki, fraaicuski i angielski. — Msaaj

po połudmu pojecłtah goście do Waeł;icz!lu dla zwie-

Zainteresowanie dla książłd zwiększa je j. ^ t o d y k a ^ P B Z E m S u  ARTYSTYCZNEGO, 
charakter, ujętej jako wspomnienia, spisane w i artystycany w Polsce, aczkolwiek zatru- 
twierdzy magdeburskiej. W  zwaitym wstępie ̂  &kolo 15 pcocent ludności, nie został do-
marsz. Piłsudski dobitnie charakteryzuje swoje jtąd uznany oficjailnie za przemysł, który posiada
więzienie magdeburskie i z jego istoty, , z at-fdużi znaczenie dla ogólnego rozdziału dochodu [ 
mosfery odosobnienia od ludzi i tęsknoty za społecznego. Spowodował to brak jakiejkolwiek 
Polską, wyprowadza Trtóciwy nastrój pTzed-[ <>Tĝ ś2a«jA7 -nsnd
stawionych wspomnień, których ujęcie byłod11̂ 111? ^ 1̂ ,00. wpłynęło ujemnie na jego
dlań jakby wcieleniem wizji artystycznej na-1 ro^ j  i. J;̂ osc produkcja. _ , .

. / . . , . J . , , . . Zadame to postanowił roizwiązao, w porozumie-
rauoają*ej się nieodpornie _ jego wyobraźni _i ()k s dla handlu i pWmysłu, Syn-
sercu. Stąd. tez płynie właściwy duch książki, • p—zemysłu artystycznego z siedizibą w K-ra-
może dla ludzi miękkiego usposobienia zbyt kowic. Celem Sytndykató, w skład którego we-
nieraz stanowczy i bezwzględny, lecz za to ady najpoważniejsze jednostki naszego społeczeń-
mocny i twórczy, silnie wyrażający głębokie stwa., jest zorganizowanie wszystkich wytwórni
wartości niepodległości duchowej plemienia artystycznych, celem ułatwienia im zbytu w kra-
polskiego, nie dającej się uzależnić od my- ja i za granicą, nabywanie surowca po cenach
śli i woli obcych czynników. Szczegółowe o- *af>6wni®tóe: fc* * ® 6**0" 9
mówienie tej interesującej książki pi^zeniknię-
tej tchnieniem nie tylko wielkich wydarzeń,
lecz i wielkiej, nieposj>oHtej indywidualności
utora, podamy w najbliższym czasie. (p).

Różyckiego „Pan Twardowski" 
w Pradze

P. A. T. donosi z P r a g i :

wzorów artystycznych, zakładanie szkół i t. p.
Tak sympatycznej, aktualnej i poważnej pło-  ̂

cówce, która rozwiąże kwestję zorgoniizowania > 
tej niedioccrnionej, a tak dużej gałęzi naszego p 
inysłu rodzimego, życzyć należy jak największego j 
i szybkiego rozwoju. /

Ńa POWODZIAN. Radca Franciszek Ma
charski, właściciel firmy »A. Hawełka« w Kra-! 
kowie, złożył na ręce wojewody krakowskiego

raz pierwszy balet Różyckiego „Patn Twairdiowistkiu. tastrofy.
Na pizelstawiemiu był obecny cały korpus dyplo
matyczny. Autora wywoływano wielokrotnie. Re
żysera zaś, oraz wykonawców głównych ról na
gradzano buTzliiwemi oklaskami. Ogólmy zachwyt 
wywołały efektowne dekoracje Gottlieba.

ęaty meczet, najświętszy dla Turków, które- biorąc się za ręce i na stojąco wykonując swó- 
VO progu nie śmie przestąpić niewierny. Tutaj jo dziwne ruchy. Dochodzi do tego, że wpół- 
)o objęciu tronu każdy sułtan przyjeżdżał po omdlali wybiegają ze sali, a na ich miejsce 
)łogosfawieństwo i szablę proroka. , wpychają się Turcy przysłuchujący się modli-

ostatni z pokładu okrętu w przystani przytu
lamy zachwycone oczy do ogrodów, minaretów 
i pałaców.

Potem statek rusza, a Stambuł zasuwa się
Cmentarz w Skutari jest największy. Zwie- twpm. Krzyczą niezrozumiałe słowa, skomlą i w mgłę dali. Robi się zimno, wiatr dokucza — 

Iziliśmy go wybrawszy się na azjatycką stro- szńleją, a ślepy kantor, który dotąd w czasie a podczas tego wybrzeża Bosforu roztaczają 
te, aby posłuchać wyjących derwiszów. Wido- tego śpiewał spokojnie na uboczu podnieca się wciąż przed nami swój zielony przepych. Nako- 
risko to jest niezmiernie ciekawe, ale i stra- i zaczyna również: Ałła!!! niec cypel z latarnią morską pojawia się po le-
zne. Dreszcz przejmował mnie w czasie ich; Trwa to całe 3 godziny i teraz już wiem, co wej ręce. Cieśnina rozszerza się, robi się jeszcze 
lodłów i doprawdy nie dziwiłbym się temu, to jest obłęd religijny wyznavvców Islamu. j zimniej, a niebo staje się przed nami groźne i 
:toby tam dostał nerwowego ataku. | Tego wieczoru, aby zatrzeć w pamięci wspo- ołowiano sine. Dzikie, spiętrzone, czarne złomy

Klasztor derwiszów wyjących jest zwykłą mnienie straszliwego widowiska, wyjeżdżamy sterczą z fali, poczem wybrzeże odsuwa się 
lędzną budą. W niewielkiej izbie obwieszonej łódką, na Bosfor. Doprawdy, choćby stu poe- 4 szybko. Widać jeszcze raz przez chwilę białe 
ywanami i bronią, przed ołtarzem zwróconym tów wyśpiewało czar księżycowej nocy na tej piany, liżące jęzorami ciemny ląd, poczem po- 
;<> Mekki gromadzą się oni i zaczynają modli- * cudownej wodzie, to jeszcze byłoby zamałym nure, brzydkie Czal-ne Morze oblewa nas jak- 
wy, bijąc rytualne pokłony, padając i podno-; hołdem wobec rzeczywistości. Miesięczny blask by zimną wodą po naszej czarodziejskiej po- 
ząc się z klęczek. Przeorach, siwobrody sta- drży i łamie się na fali, nieprzeliczone światła dróży.
zec w płaszczu bronzowym i kołpaku śpiewa; Stambułu, Galaty i Skutari odbijają się we| Przed nami chmury i głusza. Ołowiane cięż-
Lita il Ałła Mohammed Rasstillah —  co pow-| wodzie, topiąc w niej swoje złote smugi, a zie- kie fale kołyszą statkiem, a ziąb przejmuje do 
arzają wszyscy. Po długich modlitwach siada-Jlone i czerwone lampy na okrętach rozpuszcza- kości.
ą wszyscy wkrąg, a przeor opowiada im coś ją w Bosforze swoje czarodziejskie kolory. Jest! Tam, daleko za nami zostały złote wizje Po- 
; życia Mahometa* co wprawia ich w poditie-j cichutko i tęskw®* Żyw^a poezja unosi się nad łudnia. Jak w palami opjum rozsuwały się 
lenie rehgijne. Poczem stary dei-wisz zaczyna (wodą wraz z monotoimem zawodzeniem Tur-1przed nami prz.ez długie 2 miesiące sny tęczo- 
piewać poruszając głową w prako i lewo: Ałła ków na łodziach. Pow^oli wszystko roztapia się we. Miasta, jak motyle trzepotały nam przed 
tyme soli weselem il azi, Ałła Monhammed! w narkotycznym, ciepłym tumanie i człowie-. j oczyma mgłą swoich jaskrawych skrzydeł, mo- 
Derwisze przyłączają się i śpiewają wszyscy • kowi zdaje się, że już za życia dostaje się do ' rze pieściło nas, a gwiazdy czesały włosy palm 
oraz prędzej, coraz to wyżej o parę tonówJraju. Na wybrzeżach bieleją pałace i wieje za-[srebrnym grzebieniem.,, 
hóbowałem tak minutę poruszać głową, jak ; pach od sułtańskiego parku, a z Ortakey dola- j Była to podróż, podróż wielka i piękna,
ni i dostałem zawrotu. Proszę sobie wyobia-; tują dźwięki delikatnej muzyki miłosnej... | Już się nie będę skarżył i wzdychał, że nie
ić, żo robią to oni przez pół godziny. Wpadają; Żaden opis zresztą nie potrafi oddać tego dla mnie zapach dalekich krain. Podsłuchałem 
i szał, ryczą, rzężą i charczą okropnie, potem ‘ czaru. j już ten wiatr, „co wieje tam po Azjiu i wiem,
■staje wszystko i słychać ciężkie oddechy. P o 1 Dziesięć dni pobytu w Konstantynopolu mi- co śpiewają lądy i morza pod zwrotnikiem. Po
siewaniu i nowej opowieści zaczyna się zno-fjają, jak sen. Chcemy pozostać jeszcze dłużej,dróż upoiła nmie i wiem, że odtąd będzie mnie 
ru: La illahu, la illahu —  i znowu ta sama Jii- i jechać następnym dopiero statkiem, do Ru- ’ już wabić ku sobie jak syreny. Bo nie znaj- 
torja. Ryk, chrapanie, wywrócone białka, za- munji, ale rezygnujemy z tego nakoniec. I dojdzie ten spokoju, leniwej drzemki i trwałego 
iczanie się i bicie pięściami w piersi w po- brze się stało, bo statek ów zatonął wtedy i u- 1 gniazda, co wraz z odlatującemi ptakami za
łomem uniesieniu. Znowu znużenie i pauza, ratowano zaledwie 12 ludzi. Żegnamy się teraz kosztował mocnej, soczystej zawrotnej ambro- 
craz zaczynają oni powtarzać słowo: AłłaJ ze słodkim, uśmiechniętym Stambułem i no raz zii: nodróżv!... 1 -

KOMISYJNE ZBADANIE 
STU. Jak się dowiadujemy,

STAREGO
w nadehod

MO-

TEATft Świetlny
.UCIECHA'H ah0w.ul.OWuwmh4i.ma. M

.REDUTA11
Lubicz 15

starego mostu podgórskiego na Wiśle celem o-̂  
statecznego zadecydowania o losach tego mo-i 
stu. Podobno przeważa opinja, że filary są j< 
cze w zupełnie dobrym stanie i potrafią ■ 
trzymać normalne obciążenie mostu. Już przed 
wielu laty wyłoniła się\ w Krakowie kwest ja j 
trwałości filarów tego mostu, mimo to prze-j 
trwał on wzmożony lyich w czasie wojny, tak] 
pieszy jak i kołowy. W  razie stwierdzenia wy-1 
trzymałości filarów chodziłoby tylko o to, czyj 
zniszczoną jezdnię należy jeszcze naprawiać, j 
czy też rozebrać dawną nawierzchnię mostu i 
zastąpić ją rpwą. O ileby filary nie wykazały 
potrzebnej wytrzymałości dla ruchu kołowe- ] 
go, w takim razie możnaby wybudować na nich 
przynajmniej obszerną kładkę dla ruchu pie
szego. Co do funduszu na naprawę, względnie 
przebudOiwę mostu, to krakowska dyrekcja ro
bót publicznych zażądała od ministerstwa kre-’ pimmj icaus g. 6 
dytu w kwocie kilkudziesięciu tysięcy złotych w ui« 5 od goto. 3 
na pokrycie tych kosztów. Oczekiwać należy,! 
że zarówno władze krakowskie, jak i posłowie ‘ 
porobią odpowiednie strania, by rząd zgodnie [ = = = = =  
z potrzebami ludności załatwił jak najszybciej : 
sprawę starego mostu.

„WIANKI". Oddział wioślarski „Sokoła" kra
kowskiego urządza w sobotę, dmia 11 b. m., trar 
dyeyjny obcliód „Wianików" na Wiśle z paogra- 
mem, poprzednio ogłosizomym, przeznaczając do< 
chód na ofiairy ostatniej powodzi. Poezątek o go- 
dizinio 8 wieczorem. Obchód zapowiedzą strzały 
poźdzaeiżowe. Bilety, poprizednio zakupione, za
chowują swoją ważność.

WYPŁATA ZASIŁKU RODZINOM REZERWI
STÓW. Wobec tego, że znaczna ilość rezerwistów 
została powołaną dq ćwiczeń, a lodiziny ich wsku
tek wygaśnięcia -obowiązującej dotychczaso
wej ustawy o zasiłkach, pozostają bez zaopatrze
nia,, prizeto munistairstwo spiraw wewnętrznych po

Operetka 

„Nowoser* 

ul. Rajska
Błękitna krew

operetka W. Kolia

1 gfiir EMńl i i
i
Liu&iir
! Stradom 15i

Losy dwóch sierót!

Ludzie bez serca
współczesny dramat życiowy wedłoj 

znanej powieści

Piekło życia.

„nowoscr
; Starowiślna 21 ̂Poaąlek seansów 
i o godz. 6-tej
i w niedzielę odg. 4«0

Wielki senzacyjny film!

Poszukiteacze przygói
w 8 aktach z prologiem. Reżyser Leonze Perzi 
Wykonawczyni roli głównej Marja Capri, znai 
i uznani z „Koenigsmarku". Wspaniała wystawi 
cudowne zdjęcia wykonane w N. Jorku, Flory dzii 

Texasie, Anglji, Francji i Hiszpanji.

Dziś znakomity program podwójny 
Pikantna, przebogatej wystawy komedji 

w siedmiu aktach

Fanny w dobie shlmm]
Arcydzie'o wytwórni BFirt National" w N. 1 
W  rolach głównych: Cołlen More, Frani 
Mayo, Sidne'; Chaplin, PliiUis Haber i Johj 
Patrick. Ponadto dramat w pięriu aktach p.

S Z E L M A
w roli głównej rywal Jackie Coogana.

porozumieniu z mmisterstjwom skarbu poleciło 
przystąpić natyclimiai&t do uruchomienia akcji za- 
6'itkowej. Tegoroczna afltcja za&iłkowa n,oirmować 
się będzie według postanowień ustawy z dnia 23

„SZTUKA"
św. Jana 4

Feansy o 
godz. 5, 7 i 9

WIELKA ATRAKCJA DLA WSZYSTKICH

GITOZA TYBETU
Najoryginalniejszy film świata, okraszony wsp« 
nialemi zdarzeniami i przygodami, z życia Clii i 
czyków i szczepów Śro.licowej Azji. Ważną ro!< 
odgrywa'ą dzikie zwierzęta. Poszczególne sen 
zacje: Święta góra. Zakochany Chińczyk. Córki 
czewca. Handel córką. Hazard o kobietę. Osiat 
nia stawka. Dwaj pi zyjaciele, żółty i biały. Ko 
palnia złota. Wśród wilków i bawołów. Wichura 
śnieżna porvwa ofiary ludzkie. Sprawiedliwośi 
Buddy. — ‘Niezwykle emocjonujące momenty 
między innemi kilkakrotne napady wilków ns 

ludzi i konie.

W  

A  

JST 

D  
I L  

Gertrudy 5

Najnowsze arcydzieło wytwórni „Paramounl"

z POŁĄ NEGRI F. t.:
Eslnerka z M arsylii

(TYLKO ZA GOTÓWKĘ!) 
wspaniały, wielki dramat senz icyjno-awanlur- 

niczo erotyczny w 7 aktach.

Nad program: 
wspaniała bujda komedjowa w 2 aktach p. t.

„ C O R A Z  L E P J B J “
Program dwugodzinny!

I L  

M  
J 3

A
Gsrtrudw S

% powoda riitońt 
adaptacyjsiRych

Kiniteatr zamknięty
Z TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Rewja

iWtrasizawskiego teatru „Qui pro Quoa: „Humpal
marca 1923 voku *otraz roizpomządlzema .wykoeaw-1 Humpal" z pip.: Bracka. MnuLińAkA. OtóimiówDął
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Pogorzelską, Bodo,. ICosz,utsikini, Krukowskim, La- 
wińskim, Olszą, Stołdewskim i Tomem powtórzo
ną będzie tylko do niedzieli włącznie. Mała ilość 
pozostałych jeszcze biletów jest do nabycia w ka
sie teatru miejskiego im. Słowackiego.

Z TEATRU „BAGATELA". „Dybuk“, atrakcyj
na sztuka w koncertowem wykonaniu całego ze
społu ̂ artystycznego „Bagateli", granym będzie 
dzisiaj, w piątek, o godzinie 8 wieczorem, oraz w 
sobotę i w niedzielę po południu o godzinie 4-tej 
i o godzinie 8 wieczorem.

We czwartek, IG b. m., rozpoczynają gościnne 
występy artyści scen warszawski-cli pp.: Ma-rjaj
Brzyby łke-Potooka, Jerzy Leszczyński, Stanisław 
Stanisławski,, Aleksander Węgierko, w sztukach 
„Niewinna grzesznica", komedja w trzech aktacih 
W. Grubiutkiego, oraz w sztuce Reynała „Paia 
ewego secea", które to sztuki zdobyły olbrzymi 
sukces w Warszawie. Każda ze sztuk ukaże się 
tylko .pięciokrotnie i powtarzaną nie bedzie.

OPERETKA „NOWOŚCI", ULICA ‘ RAJSKA. 
W sobotę po południu po cenach popularnych od 
1—3 złotych „Najpiękniejsza z kobiet" z pp. Ko
złowską i Sempolińskim, o godzinie 8 wieczorem 
dzisiaj i dni następne niezawodna operetka „Błę
kitna krew/". W niedzielę po południu po cenach: 
całkiem zniżonych od 1—5 złotych wiecznie atra-- 
kcyjaa „Dzidzi" z pp. Kozłowską i Sempolińskim.

REPERTUARY: 

TEATR IM. SŁOWACKIEGO /

b '  m ' ' '  T e a t , r  , , Q u l  P ™  Q a o “ : ” H “ m '

pa^Humpak b '  T e a t r  ” Q u i  p r o  Q a o “ :  ” H u m ‘

p a fa S S i  “  b- Teate ”Qui PTO Q u o “ :

TEATR „BAGATELA"
Piątek, 11 b. m.: „Dybuk".
Sobota, l i  b. m., po południu: „Dybuk"; me

trem : „Dybuk".
Niedziela, 12 b. m., po południu: „Dybuk"; wie 

ozorem: „Dybuk". *

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".
Piątek, 10 b. m., o godzinie 8 wieczorem: 

^Błękitna krew".
Sobota, 11 b. m., o godzinie 4 po południu: 
jp&ękniejsm z kobiet"; wieczorem o godaanie 8* 

»>Bięłutna krew".
Niedziela, 12 b. m., o godzinie 4 po południu: 

5 wieczorem o godzinie 8: „Błękitna

Selm rem i stewie uImhi o reformie 
rolne! . . .

Prsemówlenfe premiera Grabskiego. — SalaśUwa deaionstracSa „Wyzwoleni

S e t a a  r « e z n l « a  k o l e i  w  A n g lJ I
W roku 1825 otwarto w Angłji pierwszą linjęł Stephensona, wydobyta z muzeum, została pu- 

k olejową pomiędzy miastami Stocktona Darling-; sizcizona w ruch, ciągnąc historyczne wagotny  ̂ke
ton. Z tego powodu urządzono obecnie w Darling- lejowe. Tem. właśnie moment mamy uwodoczukiny 
ton uroczystości jubileuszowe w setną rocznicę na naszej ilustracji, ; .
otwarcia wspomnianej kolei. Słynna lokomotywa

l M M  po kroRiwsRIcfi Klusek
„LUDZIE BEZ SERCA", CZYLI „PIEKŁO  

ŻYCIA".
„Piekło życia" należy do filmów niemiecki cli 

0 utartym zdawna szablonie  ̂Więcej jest w nich 
specyficznej niemieckiej raałomiasteczkowośoi, niż 
rzetelnego ludzkiego serca — są to preparaty 
„ąd ti&um intemum" i mam wrażenie, że w ja
kiem ś Gimsełmgen mogą wywoływać nawet eutu- 
zjaizm. My ich nie rozumiemy, są nam obce. Obcy 
jest nam człapiący Geheimrat z nieodzownemu 
okularami i szpakowatą bródką, obcą Bierstube 
ze swą żarłocznie-zawad iacką atmosferą, obcym 
^J^pokoik z klatką z kanarkiem i Yąteretulilem 
trzAh23™’ obeemi te wszystkie typki, przygnać 
tak .Poc,̂ e6zneł a jest to znowu środowisko 
miesiąc We, ^  atmosferą dwa razy na

Wypożyczalnie nasze powinny zwolna wyelimi
nować powyższy genre filmów niemieckich — 

^  a nudna

Reżyser starał się miejscami być oryginalnym 
raz mu S1ę to udawało, drugi ra/ ni C S  
bry jest n. p. prolog z pomysłowo, i nastrojowo 
rozwiązańemi problemami swietlnemi. Emjot

S e  s p o r t u

CRACOYIA—JUTRZENKA
W niedzielę 12 bm. o g. 4 po poł. rozegrają mię- 
y sobą na boisku Jutrzenki zawody w piłkę no 
| drużyny Craeovii i Jutrzenki.
Zawody powyższe budzą powszechne zaintere* 

w w^ ie ze względu na to, że Jutrzenka pokonała 
ubiegły m roku dwukrotnie Craeovię w mistrz o- 

_ ^ le? a obecnie znajduje się w doskonałej for
mie.

HAKOAH—M. T. K. W POLSCE.
DoinWwar? iW WiLrs’za‘wie zawody footbałlęwe 
S (WIcaeń) a M. T. K. (Buda- 
»  Łwy“ «stwem Wiedeńczyków
W ieiw o d 0- ' I ytókJ ? n ” *> wyniósł jfctak 
M. T K J Wiedeńczykom, ponieważ
fc&rwowyćh. ^  Z ^  szerełpem graczy re-

TURNIEJ TENNISOWY a . Z. S. (Praga)-
W dni-, (Kraków).

A- Ł  S. koirta<* krakowskiegoi r a &l Hj  i k turniej tennisowyr a n
się

A* Z. S. odbył ST 4 ° ^  żakowskiego
praskiego i krakowskiego* A. Z. S-s.
Pięknem *wyd«atw.m - 0ry skończył się

Cz<*i PMOsd W P oh  W st<OT* * «  3:2
8fli oni bowiem A Z 8 '6 ' bZ S4 porażkę, ule- 
sunku 8:2, WV£ l*. * ^ 0Wi Poznańskiemu w sto- 
^  4 a , wjgrah natomiast z A. Z S-sem łwow-

( A* Z. s. „Sokola" krakowskiego
narodowe rerai zostali zaproszeni na między- 
^y.  ̂^oślarskie do Morawskie j Gs tra

ków 1901, 1900, 1899 i 1898, prócz zaliczenia; 
im trzech miesięcy poprzednio odbytej służby 
w wojsku stałem, skrócić okres służby czynnej, 
zależnie j)d poprzednio odbytej służby, drogą 
wcześniejszego urlopowania w myśl art. 66 ti- 
Sftawy o powszechnym obowiązku służby woj
skowej. . . . '

W  związku z tem zaliczenie poprzednio od
bytej służby wojskowej oraz urlopowanie w 
myśl art. 66 ustawy o powszechnym obowiąz
ku służby wojskowej, poborowym 4-cii wymie
nionych roczników, będzie przeprowadzone w 
sposób następujący:

1) Poborowym, posiadającym przyznane 
prawo do służby półtorarocznej, którzy już 
służyli w wojsku, zalicza się: czas 3 miesięcz
nej poprzedniej służby wojskowej, odbytej w 
wojsku polskiem, formacjach ideowych pol
skich lub armjaćh zaborczych, zgodnie z para
grafami 637—639 rozporządzenia wykonaw
czego do ustawy o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej.

2) Poborowi, którzy przesłużyli w wojsku 
polskiem, formacjach ideowych polskich, oraz 
w armjach zaborczych więcej niż trzy miesiące 
mają być ponadto urlopowani w myśl artykułu 
66 ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej, lecz najwyżej na czas 6 miesięcy, 
a w wojskach lotniczych na czas najwyżej do 
2 miesięcy.

Obliczanie urlopu uskuteczniane będzie na 
tych samych zasadach, jak i zaliczanie poprze
dnio odbytej służby wojskowej, t. j. w stosun
ku 1:1 (Dzień za dzień). Okresy służby zali
czonej, oraz okresy, na jakie udzielone zostaną 
urlopy, traktowane będą łącznie. Okres urlopu 
uzależniony będzie od czasu poprzednio od
bytej służby wojskowej ponad zaliczone 3 mie
siące (w myśl par. 639 rozporządzenia wyko
nawczego). Suma zaliczonych miesięcy i urlo
pu łącznie nie może przekraczać 9 miesięcy, 
a dla lotnictwa 5 miesięcy.

Przy zaliczaniu odpowiedniej ilości miesięcy 
na poczet służby półtorarocznej i urlopowaniu 
w myśl art. 66 ustawy o powszechnym obo- 

;wiązku służby wojskowej, będzie skrócony 
czas 18 miesięcy w pastępującej kolejności: 
a) drugi okres służby (trzymiesięczny) w cza
sie wakacji, b) początkowe miesiące okresu 
pierwszego (15-mfiesięcznego), przeznaczonego 
do wyszkolenia podstawowego, tj. rekruckiego, 
dla tych, co mają minimum 6 miesięcy służby 
poprzedniej, c) ostatnie miesiące ' okresu 
pierwszego (15-mdesięcznego), przeznaczonego 
dla praktyki w formacjach na stanowiskach 
podoficerskich.

Jak wynika z powyższego, służba dla korzy
stających z praw do służby półtorarocznej we 
wszystkich rodzajach broni, za wyjątkiem 
wojs klotniczych, może być skrócona do 9 
miesięcy, a w wojskach lotniczych do 13 mie
sięcy.

Podając powyższe do wiadomości ogółu a - 
kademików, urodzonych w latach 1898— 1901 
minister spraw wojskowych wzywa ich do naj
wyższego wysiłku, ufny, że wytrwałą pracą w 
oddziałach linjowych i w szkołach podchorą
żych, rezerwy zdołają nawet w tym krótkim 
okresie czasu, osiągnąć wiadomości niezbędne 
dla uzyskania stopnia oficera rezerwy.

sormama i Dwomk-fciego. Mikietym w czaeie swo
ich zetzmań opowiada, że, spoitkaiwetzy wczas rano 
w krytycznym dniu zamachu na prezydenta, ko- 
misecza. policji, Kajdana, na umówkmem miejscu 
(po wystąpieniu bowiem z pairljii komunistycznej 
oddał się na usługi policji politycznej łwiowisklej), 
©wrócił mu uwagą, że przygotowuje się zamach 
na prezydenta. Komisanz Kajdian wiadomość tę 
zignorował.

Mikietym udał się następnie w stronę Rynku, 
'gdzie o giodizainie 7.45 rano zauważył na ulicy Ru
skiej Pańozytyzyna, wchodzącego do kamienicy, w 
której mieszkał znajomy jego, Maryniak. Wobec 
tego, że wiedział, iż Paikzyszyn należy do partjd 
teno-iysityciznej yoraz, że od mają we Lwowie był 
niobecŁiy, zrotaunńał, że przyjazd jego w dniu po
bytu prezydenta we Lwowie związany jest z za
miarem wykonania zamachu na niego. W tem 
mielcu Mykietyn przerwał ŝ voje zeznania, tłu
macząc się okolicanością, że jest zupełnie wy
czerpaniem, skutkiean ezego prosi o odrocaenie 
roapa*awy. — Wobec tego, że przewodniczący nie 
mógł go skłonić do dalszych zeznań, rozprawę od- 
■poetzono do dnia dzisiejszego.

1,0(68 K2p0r2Ętenfe ministra spraw 
.. , wolskawycii

cessie siutby cẑ zsnoj w urojskn
5393 UjQ^aWa> ^  ^Pca (PAT). Zgodnie z paragr. 
pey 50 n Porządzenia wykonawczego do usra- 
p?ei Szec în3rni obowdą^ku służby wojsko- 
^ JSlużl°r°W5:m’ ostało przyznane pra
&zet nń y Pó^oraroeznej, zalicza się na po- 
tałesiąCePrZ0^m*° o ty łe j  służby najwyżej trzy

. wojskowych, uznając cięż- 
ik^pr^11? 5 w jakich się znajduje młodzież 
liainp 1 ' wojny, jak również oce-
labvlf X t SZkolenie 1 Praktykę bojową, jaką 
iwioiil P  j  .s T ° iny w roku 1919— 1920, ze- 

w odniesieniu do akadeaaików roczni-.

Warszawa, 10 lipca. Przy bardzo licznym u- 
dziaie posłów wszystkich ugrupowań Sejmu 
Izba przystąpiła dziś do glosowania nad pro
jektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej.

Przedtem jednak zabrał gło3 prezes mini
strów Grabski, aby, jak oświadczył, przyczy
nić się do skruszenia wątpliwości, czy projekt 
ten zastosuje się do okoliczności w jakich się 
znajduje i czy jest wykonalny.

^Według mnie, —  powiada premjer, •— po
piera reforma walutę, umożliwia oszczędność, 
a więc stworzenie warsztatów pracy. Brak 
kredytów długoterminowych nie jest nieprze
zwyciężoną przeszkodą reformy. Płonne są o- 
bawy, że obecna ustawa zniszczy kredyt, gdyż 
kredyt boi się najwięcej niepewności. Nie ma 
również potrzeby obawiać się, że odbije się to 
niekorzystnie na produkcji, a zatem na inte
resach miast, gdyż 200.000 ha to nie wielka 
ilość i gdyby nawet produkcja na tem obsza
rze zmalała, będzie to zjawiskiem przejścio- 
wem. Nie nastąpi zniechęcenie i upadek pro
dukcji zwiększy w warsztatach raczej uspoko
jenie (Pos. Btroński: Ci co biorą, mogą być 
spokojni, ale gorzej z tymi, co dają).

Projekt rządowy uczynił zadość Idei kom
promisu i idea ta została przez komisję pogłę
biona. Stoimy jednak obecnie wobec 600 po
prawek i nie wiemy, jak ustawa będzie osta
tecznie wyglądać, czy będzie realna i wyko
nalna.

Pragnąłbym, przystępując do głosowania, 
aby panowie zdawali sobie sprawę, źe po to 
przyjmuje się poprawki, żeby ustawę polepszyć, 
aby rząd mógł wobec społeczeństwa 'wziąć od
powiedzialność i zapewnić tym, którzy ziemi 
potrzebują, rozszerzenie swoich warsztatów7’ i 
tym, którzy się boją o los swojej produkcji, że 
nie zostaną pozbawieni możności dalszej pra
cy. To są nie tylko rzeczy możliwe, ale ko
nieczne i zależy to od panów i od Senatu. Gdy
by ustawa przepadła, wstyd byłby przed 
swoimi i przed obcymi, okazalibyśmy taką sa- 
mą głęboką niemoc na jaką poprzednio choro
wała nasza Ojczyzna. Z ufnością że itego nie 
będzie, schodzę z trybuny«. (Brawa na prawicy 
i centrum).

Apel szefa rządu me odniósł jednakże skut-

Z kraju I ze świata
W YCIECZKA STUDENTÓW DUŃSKICH. Jak

zdawcy pos. Makulskiemu (Piast), i referent u- 
kazał się na mównicy, na ławach Wyzwoleni: 
rozległ się łomot pulpitów. Marszałek dwukrot
nie apeluje do demonstrantów, przypommają< 
im ,iź zamrty podniesione przeciwko pos. Ma- 
kul&kiemu ®ą przedmiotem honorowego postę
powania (Pos. Ssmigiel z Piasta: Oni to robią 
z polecenia Iliniczal).

Po chwili posłowie Wyzwolenia opuszczają 
salę x demonstracja ustaje.

Wtedy referent pos. Mahułski w krótkiem 
przemówieniu dzieM złożone poprawki na trzy 
kategorje: na takie, które przekręcają i zaciem
niają ustawę, takie, które zmieniają zasadni
cze koncepcje ustawy i takie wreszcie, które 
są celowe i korzystne.

Do pierwszych dwóch kategoryi należy 547 
poprawek, dto trzeciej 56. Tylko za temi ostat-: 
niemi sprawozdawca się oświadcza .

Po przemówieniu sprawozdawcy posłowie 
Wyzwolenia wrócili na salę.

O godz. 11 marszałek Rataj zarządził glo
sowanie.

Pierwszy wniosek komunistyczny o zniesie* 
nie artykułu pierwszego w tym znaczeniu, że 
odrzuca się całą ustawę, znajduje poparcie 
tylko mniejszości słowiańskich i zostaje od
rzucony.

Dalszy wniosek pos. Poniatowskiego (Wy
zwolenie), ażeby tekst komisyjny artykułu 
pierwszego zastąpić tekstem projektu Wyzwo
lenia, odrzucono 252 przeciw 57 głosom.

Na ławach Wyzwolenia rozległ się na znoi 
protestu łomot pulpitów, krzyki i gwizdy.

Marszałek: Na całym śwśecie zdarza się, że 
ktoś musi być przegłosowany. Gdyby przy 
każdem głosowaniu w ten sposób chciano gło
sować, to nie uc-hwalonoby żadnej ustawy.

Następnie odbyło się glosowanie Imienne 
nad poprawkami artykułu pierwszego, których 
jest- razem 13, każde głosowanie imienne nad 
poprawką wymaga mniejwięoej 10 minut cza
su. Do godz. 12 i pół załatwiono dopiero 1C 
poprawek. Niewiadomo jeszcze do tej pory. 
czy demonstracje Wyzwolenia ograniczą się
na poprawkach do artykułu pśerwszego, czy

. .      , będą systematycznie prowadzone przy wszyst-
ku wśród wszystkich ugrupowań Sejmu. Kiedy | kich 603 poprawkach i skierowane przeciw ca- 
marszałek udzieŁił następnie głosu sprawo -̂1 łej ustawie.

Drugi HM rozprawy przeciw Jase
rowi i tow. we Lwowie

W drugim dniu rozprawy przeciwko Jaegerowi 
i towarzyszom odcizytaoo akt oskaiżemia, jiirzed- 
e ta wdający tło sprawy następująco:

Wedlug zawiadomilenia policji lwowskiej prze z 
prywatnego detektywa, Dwernickiego, miał oskar
żony Mdkietyn przechwalać ślę wobec służącej 
Koomhabetra, że wie, kto Tzucił bombę, mianowi
cie mieli dokonać tego cizynu Pańczyszyn i Fidyk, 
Temi szczegółami śledztwa zaintesowałi się ró
wnież Jaege.r, Kornhaber, Glaiscrman i, towarzysze, 
którzy skutkiem ignorowania przez policję lwow- 
eką zeznań Mikietyna, zwrócili się za pośrednic
twem posła Sommensteiina do władsz warszaw
skich, które przysłały do Lwow-ia podinspektora 
Piątki ew;i oza.

Wobec niego Mykietyn powtórzył swoje oświad
czenia, uczynione prized D'woim:ic’kim, prayczem 
uizui|>ełnii je tem, że zamachu na prezydenta do
konali uczestnicy ziamachu na Cytadelę wairsz&AY- 
sluą w roku 1923, Pańozyszyin i Fidyk. Następnie 
jedna/k Mikietyn cofnął swoje zeznania, tłumacząc 

jsię tem, że oskarżeni ofiarowali mu 5.000 dolarów, 
| chcąc skłonić go do zeznań, w następstwie czego 
' aresztowano Mikietyna, Jaegera, Kainnhaibera, Gla-

z Gdańska donoszą, wczoraj przybyła tam wy
cieczka duńskich studentów szkól średnich i wyż
szych. Wieczorem wycieezika wyjechała do War
szawy.

PRZYBYCIE CHÓRU PAPIESKIEGO DO 
POLSKI. Wkrótce zawita do Warszawy i in
nych miast Polski słynna na cały świat »Ca- 
peila« sykstyńska (chór papieski), do niedawna 
prowadzona przez słynnego Perosiego. Satro- 
żytna ta instytucja, pod dyrekcją obecnego 
kierownika, prof. Casimi, wykonać ma w więk
szych miastach Polski szereg dzieł religijnych 
różnych epok i stylów. W  skład chóru wcho
dzą wyłącznie mężczyźni, przyczem part je so
pranów i altów wykonywają chłopcy i rzezań
cy pochodzenia tureckiego. Organizacją kon
certów w Polsce zajął się Polski Czerwony 
Krzvż.

KGLONJA POLSKA W NOWYM JORKU ze
brała 5.000 dolarów na rzecz pewodiziau w Pol
sce.

AFERA OSZUSTA HS. Z. RACZYŃSKIEGO.
W dalszym ciągu nadchodzą ̂ wiadomości o spraw
kach oszusta hr. Z. RaczyÓ3kiegx>. Okazało się. 
że otireymał on od obsza/mika Jezieirskiego weiksle 
na sumę 5.000 zlottych. Część̂  tych weksli na sumę 
3.000 złotych zdołał on zrealizować w Warszawie 
Podczas aresztowania znaleziomo przy nim kilka 
weksli, jeszcze nieztreahziowanych 5 oraz tylko 10O 
złotych gotó^dcą. Resztę z 3.000, jako też 1.500 
złotych, podjętych w oszukańczy sposób w banku, 
zdołał oin już przetrwonić. Z kotasulatu trjesteń- 
skiego nadeszła onegdaj wiadomość, że w mieście 
tem popełnił on róowinież oszustAYa na kwotę 18 
tysięcy lirów.

MORDERSTWO NA ULICY WE LWOWIE. 
Onegdaj wieczorem w mieszkaniu dozorcy domu 
Jana Tynecizki odbywało s-ię przyjęcie z powodu 
uroczystości familijnej. Kiedy goście mieK już do- 
brze w ozubkach, Tyneczko wybrał saę po nmry 
trunek do pobliskiej restauraoji, trzymając w rę
kach kufel z grubego szkła. W chwili, gdy zna
lazł się na ulicy, kilkunastu kamratów wybiegło 
za nim i, otoczywszy go, rozpoczęło kłótnię. — 
Wkrótce jeden £ nich wyrwał mu z ręki ów kufel 
i zadał nim straszmy srós w tył głowy tak, że 
skutkiem złamania podstawy czaszki, runął ly - 
neozko bez życia na ziemię. Morderca zbiegł, mi
mo, że tej scenie przyglądała się grupa przeoho 
dni ów.

OBERWANIE SIĘ CHMURY. Onegdaj w połu
dnie przeszła nad pow. peeizeniżyńskim, a zwlu- 
sizcza nad miejstoowoścdami: Słoboda Rungórska, 
Rungóry, Osławy, Oza<niy Potok i Berezo^ stra 
szum burza, połączona z oberwaniem się chmury. 
Małe potoki górskie zaanieinily się w jednej chwili 
w rwące rzeki, których wartki nurt porywał 
wszystko, co napotkał na drodze. Szkody są bar
dzo dotkliwe.

ODROCZENIE TARGÓW GDAŃSKICH. Z War
szawy telefonują nam: Z powodu zapowiadającej 
się wojny celnej polsko-niemieckiej, IV. Targi 
Gdańskie zostały odłożone z 24 sierpnia na 27 
września,

KATASTROFA SAMOLOTU. Z Kowna dono
szą.: Weizoiaj aeroplan Towaraystwm nieimiecko-
rosyjskiego „Die Luft", kursujący międizy-Moskwą 
a Królewcem, spadł na przedmieściu kowieńskiem 
i rozbił się0 Ofiar w ludziach nie było.

l . W  MORGÓW POD WODĄ. Z Budapesztu do
noszą: Cisa wystąpiła z brzegów. 1.000 morgów 
katastralnych pola stoi pod wodą.

ZASTRZELENIE SEKRETARZA AMBASADY 
ANGIELSKIEJ W KONSTANTYNOPOLU. Biuro 
Reutera donosi z Konstantynopola: Znaleziono tu 
zastrzelonego pierwszego sekretarza ambasady an 
gielskiei. Forbesa Adera,

l \Jako napój stołowy najlepsze są wedy mineralne

„Bilirisk8“ ,^ ,6iessliUbler“  „Yichy"
tylko z rząd. inr. fabryki wód mineralnych

K. Rżąca i Chmurski w Krakowie.
Wody te podniecają i ułatwiają trawienie 
a przy tem chronią od zaburzeń żołądkowych
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Katastrofalna Durzą to SztoRDolmle
Paryż, 10 lipca (PAT). »Matin« donosi zo 

Sztokholmu, iż wskutek gwałtownej fcurzy 5 
osb poniosło śmierć, a 20 odniosło rany.

DZIAŁ GIEŁDOWY

TELEGRAMY
Kraków, 10 lipca.

Tendencja zwyżkowa trwa w dalszym cią
gu. Silniejsze obroty Zieleniewskim i Chybiem 
po kursie mocniejszym. Z każdym dniem" zain
teresowanie wzmaga się, jakoteż kursa popra
wiają się. Wiedeń mocniejszy wpływa w znacz-Pogłoski o z m ta n la  u

ispisMilzin̂ p przez bolszewików ^  0(501 teBdei1'
W  walutach i dewizach daje się odczuć nie

chęć do oddawania towaru. Płacono za dolary 
gotówkę 5.24. Towar 2.25 jednakowoż nie do
szło do transakcji.

por. ROBMftskteso
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 lipca. Do Wilna nadeszły 
wczoraj z pogranicza pogłoski, jakoby por, 
Rondo miński został w Mińsku zamordowany. Na pogiełdzlu ruch ożywiony. Jaworznem
Pogłoski te utrzymyłwały się przez cały dzień, P° kursie utrzymanym. Płacono za Jaworzno 
jednak dotychczas nie zostały potwierdzone! a

Gaduła kursswa giełdy krakowskieNatomiast nadeszła inna wiadomość, mianowi
cie, że kierownik »Razwiedupra« w Mińsku, 
Potworowski, otrzymał w ostatnich dniach in
strukcje z komisarjatu spraw zagranicznych w 
Moskwie, aby zmienić metodę terom stosowa
nego względem jeńca i podstępem zmusić na 
nim zeznania, że przeszedł na stronę sowiecką 
dobrowolnie. W  tym celu wysłano specjalnych 
agentów na pogranicze polskie, którzy mają po
głoski te kolportować. Ci jednak, którzy zna
ją por. Rondomińskiego, wiedzą, że bolszewi
kom manewT się nie uda, gdyż Rondomiński 
był człowiekiem wyjątkowego hartu duszy i 
ciała.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 10 lipca. Do Wilua nadeszły cie

kawe wiadomości, dotyczące porwania por. 
Rondomińskiego. Jak się okazuje, bolszewicy 
przy pomocy sieci szpiegowskiej dawno pla
nowali porwanie por. Rondomińskiego. W Wil
nie znaleziono dokumenty, świadczące, że 3 
miesiące temu akcja gwałtu była postanowio
na definitywnie i czekano tyłka na odpowie
dnią chwilę. Władze »Ra,zwieupra« były dosko
nale powiadomione o tem, że w dniu 3 bm. por. 
Rondomiński otrzymał specjalne instrukcje. O 
godz. 10 rano wyjechał on na pogranicze, a o 
godz. 4 popołudniu został porwany. Śledzt-wo 
wykazało, że w zaroślach na granicy czekało 
specjalnie w tym celu wysłane auto.

Karaian m miejsce tmimml i
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warsizawa, 10 Ifpca. Z Wiednia donoszą: 
Według wiadomości z Tientsinu, poseł sowiec
ki w Pekinie, Karachau, ma wrócić w najbliż
szym czasie do Moskwy i objąć tam kierownic

10 Upea 1025 | Transakcje1 w złotych

Poi. Bank przem, I— VUi
U*lS 9/V II  1
c m •23-0*24

Bank Hipoteczny I—VDi
„ Małopolski . . . .

Ziem. Bank krai. i—IX _ —
Pows*. Bank kred. I— V Mi mmm
Bank zw. sp. tar. I—XI — mam
Pol. Tow. handlowe I—V 1 mmm
impex I—V ................. mmmt
Pharma I—III , , , , . •M
Polski Glob I—IV . . , _

Zegfnga Polska L—HI . - ,nw

Zieleniewski I—IV , , . 12-00 1P7S
Cegielski I—-IX . . . . 17 50 17*50
Trzebinia l—-IV . . . . __ 0*30
Pocisk £—111.............. — __

1 Parowozy 1—III . . . . — C*43
Antomotor l—Ii . . . . — __
Górka 1— Ul 12-50 1 K 0
Siersza i—IV . . . . . 290 3-00
Tepege 1—IV . . . .  . 0-90 __
Polaka Nafta I—Ul . . 0*2 > —
Pokocie i . . . . . .  . — —
Pezet L—IV . . . . . . — —
Strug I ................. — —

| Niomojowaki 1 ............. % —
| Tłuszcze Trzebinia I—11 — —
8 Azot . . . . . . . . . — 0-16

Llektrow. Siersza 1—-IV — —
Ćmielów I—11 . . . . . — —
Krakus I-— VI . . . . . T~ —
Ohodorów 1— V . . . . 3-25 —
Chybie 422 410
A. Piasecki — —

GIEŁDA WARSZAWSKA DZIŚ NIECZYNNA.
W dniu dróiejfcjzym giełda warszawska była nie- 

tw/Y • , . . eizynima na zmak żałoby w dniu pogrzebu prezesa
s L  — zagranicznych w miej- Kad ygfeMowej wai8MwskJ«j, 6, ‘p fe

Wylew Wisły na Pomorzu

senatora Bnr-
na.

Zurych, 10 lipca. (PAT). Zamknięcie giełdy. Pa
ryż 24.20, Londyn. 25.04, Nowy Joork 5.15.1, Bel-

Toruń, 10 lipca (AAV). Pod Czernowera na f *  ?3-80’. Wi<X!lly 19-°°> Hi^panja 74.90, Hofaą-
Drawvm h n . J d . j a  206.40, Berlin 1^2.6, Wiedeń 72.55, Sztok- 
n I t  g r branT WlS!a przewala ta-holm Kopmhaca. sd^  3.7’2^ , Pra-
mę, czyn ie  wyr\vę na 50metrów. Pola na ga 15.25 WaireEawa 98.70, Bndapesat 0.72A, Bia-
przestrzem 10 kim. zostały zalane. Mieszkań- togról 9.05, Ateny 8.35, Koastantynoiwl 2.87, 
com nie grozi żadne niebezpieczeństwo. ; . Bû ikaircszt 2.52 X ,  nelslngfoirs 12.95, Bueuios Ah-es

— ■ . - * * 208. Teaideiucja niejediiohta.
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Informacje przemysłowe i handlowe
WYNIKI GOSPODARKI SKARBOWEJ. W cią

gu pierwszych pięciu miesięcy roku bieżącego. 
Według zestawienia*, sporządzonego przez Mini
sterstwo Skairtm ,dochody państwowe za czas od 
1-go stycznia do 31 maja r .b. wyniosły 802.7 
miijonów złotych; wydatki zaś w tym samym o- 
ikresie wyniosły 764 miljony złotych. W dziale 
wydatków dokonanych w ciągu pierwszych 5-ciu 
miesięcy r. b. w porównaniu z 5/12 preliminarza 
na r. 1925 widzimy zmacaną oszczędność, sięga
jącą 138 miijonów złotych, co dało się osiągnąć 
dzięki systemowi budżetów miesięcznych. Docho
dy osiągnięte w ciągu pierwszych 5-oiu mies.ięcy 
r. b. (802,7 mii jon ów złotych) są o 96 miijonów 
złotych mniejszo od 5/12 części preliminairm na 
rok bieżący, co się tłumaczy tem, że/- wzmożone 
wpływy z "dania puhłdcznych sipodiziewamo są do
piero w II półroczu w związku z przypadającymi 
term kiami płatności podatków bezpośrednich. Mo-

znajdą zatrudnienie bezrobotni. Z wyasygnowanej 
na ten cel kwoty 6 miijonów złotych została już 
uruchomiana połowa; reszta uruchomiona będzie 
w miarę postępu robót,.

KREDYTY BUDOWLANE. Do dnia 20 czerw
ca b. r. Bank Gospodarstwa Krajowego wypłacił 
ogółem 4 miljony złotych na rachunek przyzna
nych. kredytów budowlanych.

Od dnia 20 czerwca do dnia 1 łipoa r. b. przy
znano — zgodnie z wnioskami Komitetów Rozbu
dowy — 2.160 tysięcy złotych nowych kredytów, 
które — w miarę- postępów prac budowlanych — 
sitiopniowo są realizowane. .

Zaznaczyć należy, że zwracanie się o kredyty 
budowlane bezpośrednio do Banku Gospodarstwa 
Krajowego jest niawiaścsiiwe, gdyż w myśl art. 13 
ustawy o rozbudowie miast kredyty budowlane 
dla poszczególnych osób udziedane są przez Bank 
Gotspodainstwa Krajowego jedynie na wniosek Ko
mitetów Rozbudowy lub Magistratów.

PRZECIW NADMIERNEMU OBCIĄŻENIU
nopale państwowe dały w ciągu 5-ciu miesięcy .PRZEMYSŁU PODATKIEM MAJĄTKOWYM we- 
b. r. netto 141JL mil jonów złotych, pokrywając w y -  dług nowe£i, wniesionej przez rząd do sejmu, za
datki inwestycyjne własmemi wpływami. protestował Związek przemysłu włókienniczego w

W YCOFYW ANIE STARYCH BILETÓW ZD A-. państwie polskiem, Związek przemysłowców Biel- 
WKOWYCH. Wobec puszczenia w obieg nowych jska, Białej i okolicy, oraz Krajowy Związek prze- 
2-złotowych banlmotów zdawkowych Ministerstwo jraysłu włókienniczego, żądając podwyższenia nor- 
Skarbu zanządizilo zniszczenie odpowiedniej części my szacunikowej dla rolnictwa o 100%, oraz ob- 
wycofanych z obiegu biletów zdawkowych 1 i 2-1 rdzennia ogólnej sumy, którą podatek majątkowy 
zlotowych pierwszej emisji. Niebawem — po ogło- ma przynieść państwu. W obecnej sytuacji gospo-
szoniu odpowiedniej ustawy — puszczone zosta
ną w obieg bilety zdawkowe 5-złotowe nowego 
typu. W  miarę puszczania w obieg nowych bile
tów zdawkowych 2 i 5-zlotowych, wycofywane 
będą z obiegu bilety zdawkowe pierwszej emisji. 

SZEŚĆ MIL JONÓW ZŁOTYCH N A  ROBOTY

darczej podatek majątkowy w wysokości miljarda 
złotych nie może być zapłacony bez t dalszego 
■zmniejszenia ogólnej wytwórczości.

ZJAZD ZW IĄZKU IZB PRZEMYSŁOWYCH I 
HANDLOW YCH RZECZYPOSPOLITEJ, istnieją
cych, jak wiadomo, w b. zaborze austrjackim i w

PUBLICZNE NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Pan mini- b. zaborze niemieckim, odbył się 4 i 5 lipca w 
ster Skarbu postanowił udzielić związkom komu- ̂  Grudziądzu. Między mnemi uchwalono przeciw- 
malnym województwa śląskiego z państwowego ̂  stawić się projektowi ustawy o zabezpieczeniu 
funduszu gospodarczego pożyczki w wysokości 6 _ pracowników umysłowych, ponieważ plan finanso- 
miljonów Złotych. Kredyty te mają być używane ̂  wy jest fałszywy, oraz ponieważ projekt ten przc- 
na roboty inwestycyjne miejskie, przy których t widuje użycie majątku, nagromadzonego przez

zakłady pensyjne w Małopolsce, Śląsku i Wielko- 
polsce na rzecz osób, które do powstania togo 
majątku wcale się nie przyczyniły. Dalej stwier
dzono konieczność zaprowadzenia instytucyj izb 
^zomysłowyah i handlowych na terenie całej 
Rzeczypospoliiej i zaprotestowano przeciw za
mierzonemu przesunięciu ciężaru podatku mająt
kowego na barki przemysłu i handlu. Omawiano 
także projekt zmiany taryfy kolejowej na węgiel 

! w związku z sytuacją ,wytworzoną przez wojnę 
| gospodarczą z Niemcami.

UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYSŁO
WYCH. W lwowskiej Izbie handlowej i przemy
słowej odbyła się przy udziale licznie reprezonto • 
wanych sfer gospodarczych Małopolski Wschod
niej konferencja w sprawie ubezpieczenia praco
wników umysłowych. Zebrani uchwałli wypowie
dzieć się przeciw projektowi Minlisiterstwa piacy i 
opiefci społecznej. — Przederwsizyistkiem z tego 

wzgiędu, że uz,liano za niesprawiedliwe przelanie 
funduszów zakładu penisyjnego funkojonairjusizy 
lwowskich do kasy Centralnego Zalkładu ogólno- 
krajiowego. Zdaniem zebranych byłoby to narusze
niem praw dobrze nabytych pracz tych, którzy 

! dotąd byli ubezpieczeni. Zaprotestowano również 
I przeciw poruczeniu najważniejszych agend ubez- 
i paeazcrda Kasom chorycĥ  które swoim własnym 
■ zadaniom nie umieją podołać.
I NOWY ZAKUP MANUFAKTURY W  ŁODZI 
j ZE STRONY PRZEDSTAWICIELSTWA HAN
DLOWEGO SOWIETÓW dobiega końca i obej
mie towary za ogólną sumę 2 do 3 miijonów do- 
1’arów. • ;

URODZAJE W ROSJI w tym roku zapowiada-* 
dają się bardzo dobrze, co może mieć dodatni 
wpływ na eksport wyrobów przemysłowych z Pol
ski de Rosji. Koszta produkcji przemysłowej w 
Rosji są jeszcze bardziej wygórowane, niż w Pol
sce, minio, że wytwórczość tamtejsza czyni po
stępy.

PRZESILENIE WĘGLOWE W ANGLJI, które 
jest tylko częścią światowego przesilenia węglo-

jwego, zaostrzyło się w ostatnich czasach jeszcze 
bardziej, gdyż zbyt jest coraz trudniejszy, a w 

I związku z tem ceny dalej spadają. Ten stan rze
czy przyczynia się do wzrostu angielskiego bez-

I0;!K,da- ■ ■ ■ ' . .  . . J#;  i ;  i  ■

Odpowiedzialny redaktor: .
® f | f  M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I ,

,,WAWEL", spedycyjne-transportowa I handiowa S. A.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
t akcjonarjuszów 

odbędzie się dnia 27-go lipca >*1925 r. o godzinie 5-tej 
po południa w lokalu spółki w Krakowie, z następuj ącym 

p o r z ą d k i e m  d z i e n n y m:
1) Zatwierdzenie bilansu zlotowego otwarcia na dzień 

1-go stycznia 1925 r. oraz uchwały w przedmiocie 
wysokości kapitała zakładowego i rezerwowego, ilości 
i wartości nowych akcy], jakoteż zmiana § 7 statutu 
i wzorów akcyj;

2) Zatwierdzeni kooptacji członka Rady zawiadowczej.
Ilość 25 akcyj daje prawo jednego głosu. Prawo gło

sowania przysługuje tym akcjónarjuszom, którzy na 
8 dni przed Walnem Zgromadzeniem złożą akcje swoje 
w lokalu spółki w  Krakowie, lub w Banku Komercjal
nym w  Krakowie, lub w  banku „Mercur“ w Wiednia, 
gdzie otrzymają imienne legitymacje z podaniem ilości 
przypadających na nich głosów. 1394

O G Ł O S Z E N I E .
Młody człowiek, religji izymsko- katolickiej, 

narodowości polskiej, z wykształceniem praw* 
niczem, Jbiegły korespondent, władający także 
i językiem niemieckim, orjentujący się dobrze 
w rachunkowości, posiadający rutynę w spra
wach podatkowych, administracyjnych i autono
micznych, z poważnemi referencjami, ubiegać 
się może o wolną posadę sekretarza admini
stracji dóbr.

Podania z odpisami świadectw wnosić należy 
po dzień 15 sierpnia b. r. Nienwzględnionych 
nie zwraca się. Wyrunki według umowy.

Adminis^a&ja dóbr lar. Potochlsb 
1896 w grzeszmicachi

Rozpisanie ofert
Wydziału Górnej Wisły Warszawskiej Dyrekcj 

Dróg Wodnych w Krakowie 

na dostawę ciosów i hakfii dolomitowych dis 
okładziny murów bulwarowych nad Wisi? 

w Krakowie.

Rozdanie obejmuje dostawę ciosów zgrubsza 
obrobionych o różnych wymiarach, w ilości 
okrągło 178 m3, oraz hakli okładzinowycfc 
w ilości 96 m3. Ciosy i hakle mają być sporzą 
dzone z kamienia dolomitowego okolic Chrza
nowa.

Dostawa ma się odbywać stopniowo, cało- 
wagonowo i powinna być ukończoną w prze
ciągu 4 miesięcy, licząc od dnia zamówieni? 
o przyjęciu oferty.

Bliższe postanowienia o wnoszenia ofert 
szczegółowe zestawienia zapotrzebowania, przed
miar, foi mularze ofertowe i t. d. można prze 
glądać i nabyć od dnia 13 lipca 1925 r. w po* 
wyższym Wydziale, Kraków, Rynek główny 
Krzysztofory, III. piętro, drzwi Nr 6.

Oferty, sporządzone na przepisanych forma 
larzach, należy wnieść do powyższego Wydziału 
najpóźniej do dnia 28-go lipca 1925 r. godzinj 
12-tej w południe. Otwarcie nastąpi tego sa
mego dnia o godzinie 12 30 w połuotrte.

Oferta obowiązuje oferenta do dnia 12-gc,’ 
sierpnia 1925 r.

Wadjurn wynosi 2% ogólnej sumy ofertowej.
Oferty spóźnione lub niesporządzone w myśl 

postanowień będą uważane jako niewniesione

Kraków, w lipcu 1925 r. 1386

Warszawska Dyrekcja D.óg Wodnych 
Wydział Górnej Wisły w Krakowie.

R e k l a m a  d ź w i g n i ą  h a n d l u !

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie
W y m i e n i o n e  f i r m y  p o S e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m ,

FIG O L
idealny środekprzeczyazcza- 
jący dla dzieoi i dorosłych.

Główny 3kład:

Apteka Gralewskiego 
Kraków — Teł. 402
* -  ,♦ i*

DENTYSTA
M .  F I S C H E R
UL. GKO tłZKJ* L .4 S

Dentysta
M a k s  T h l e b e r s
ni. Wielopole L, 3 ,1. p.

HOTEL, 
p i i  l i m

FLSSUMSHfl 14
(EL 2263. IEL. 2263

Warszawski Skład 
przyborów fotograficz. 
Szewska 2, lei, 1426

C Banki

Bank Małopolski S. A.
Z&kłu! głtfwnj w Krakowie, Rynek gf. 25 

załatwia wszelkie czynrości 
bankowe.

F O R T E P IA N Y
p ia n in a

FISHARMONIE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. S MO L A R S K A
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

Furatiiny Bank M y to -
S. A. we Lwowie. —  Oddziai 
w Krakowie, Rynek gł. 35
(Krzyśztofory) Tel. 2166 i 4124 
załatwia n a j k o r z y s t n i e j
W3zelkie czynności bankowa oraz 
przekazy na wszystkie miejscu 

wości kraj., i zagranicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A. we Lwowie —  0dd2iał 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie tr&nsakole w za

kres bankowości wohodzaoe. 
Dział tiwarowy: wlnkulacle,'akre

dytywy; Dział skór surowych.

c B ie lizna

F A B R Y K A  B I E L I Z N Y  
I  T R Y K O T A Ż Y

Kraków  - Podgórze
D ąb row sk a  15.

Cukiernie

P .  M A U R I Z I O
Rynek główny 38

A G R 0 D Y N A M 0 4
inż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6,Tai. 3566.

K o n f e k c ja
damska

D. SCHREIBER
Kraków, aL. Florjańska 3 i, tolef. 32.5 
magazyn mód i strojów damski-h po 
'leca markizety epong-s surowe jedwabie 

fulary i Ł p.

JOZEF W ITEK
zawodowy meihanik, stroictel for- 
teDUinów, kier, IPytw. fortepianów 
B. Gabtyelska. uL Stolarska L  6 

lete/on 389.

B u t n a  

A .  J A C H IH S K I
Grodzka 14-16 Tel. 4726
Dla P. T. urzędników na ra ly!!

Futro HrinsR.iH.HMr
uznane za najlepsze, 

nujtrwalaże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

Pracownia i. skład futer

T . S I E R P I Ń S K I
ul. Fłorjaaska 32 Telefon 3564

Herbatâ \
herbata 

z „Raczka*'

Juliusz firosse
Sp. z o. o. 
K ra k ó w  

R yn ek  g ł .  34

K s ię g a r n i ę  
s k ła d y  n u t

G ebethner i W o lff
Rynek gł. 23

islążki, nuty, pisma krajowe 
i -agraniczne.

KSIĘGARNIA T. S. L. 
ulica św. Anny L. 5

poleca atlasiki kieszonkowe po 
150 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, OWady, Rośliny 

tatrzańskie.

NOWY ROZKŁAD JAZDY 
POCIĄGÓW OSOBOWYCH

w a ż n y  o d  d u l i  5  s z e r w c a  1 9 2 5  r .

ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd z Krakowa 
do

itCIIItfltlllKMIlCUKmilrMIRliait
fabryka najprzedniejszych 

likierów

i M l  F E N  L U C A S

i BOLS
not .Ol. I57S 

Żadać wszędzie!

L ito g ra f ia 2
Wszelkie roboty w zakresie lito
graficznym, komb. z druidem, 
klisze drukarskie i t. p. Zakła
dy przemysłowe i wydawnicze 
* 1 „RYNG RAF* 

Kraków, ulica Krupnicza.

Warszawy Tu (aezon) 
Wiednia

Lwowa (Bukaresztu) 
Zakopanego 
N. Sącza b. Tarnów 
Krynicy (sezon) 
Niepołomio (sezon) 
Piotrowio, Katowic 
Lwowa
(Pol. do N. Rącza) 

Katow*a 7..
Piotrowio
Zakopanego
Lwową
Oświęcim^, p. Skawinę 
z Krakowa-Plasrowa ' 

Wieliczki 
Warszawy 7.
N. Sącza Tia Sucha 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca
N. Sącza p. Tarnów
Krynioy
Lwowa
Lwowa
Kato wio
Zakopanego-N. Sącza 
Kocmyrzowa 
Wieliczki 
Słotwiny-Brzeska 
(w soboty) 

Warszawy Z, 
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowic 
Niepołomio 
Przemyśla 
(Poł. do N. Sącza) 

Trzebini
Słotwiny-Brzeska 
(codziennie prócz soMę 
KatowJo (Rerlina) 
Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielska (Cieszyna) 
Gdańska 
Katowio 
Warszawy 
Bochni ł 
Warszawy Z. ..„T;
Nowego Sącza ‘>
Rozwadowa 
Wieliczki V.- •
Kocmyrzowa 
z Grzegórzetc 

Lwowa
Bielska-Cieszyna

Łodzi
Poznania
przez Katowice 

Krynicy i N. Sącza 
Lwowa 
Zakopanego 
Warszdwy

Godzina

£18
2*20
2-35
2*50
2*50
410
4*20
3*35

7C0
7-12
7-30
7-50 
8*10

8*20
8-45 
8-50 
8-20

10-05

10*20
11-05 
11*05 
11-45 
1315 
13-20 
13-30
13-40 
1350 
1400

1413
14*13
14-20 
14-35 
15*25

10 tg

13?0
17-55

17*55
A9iC3
x9l5
19-15
19-20
19-30 
19‘30
20-05 
20*10 
20-08

20-50
2115

£1-45
22-20

22-25
23-20 
23-35 
23-55

Przyle««t

W&TBW.74 8-19 
Wiedeń
(Poł. do ilzjyąjrtfli ji

Lwów  
Zakopane 
Nowy Sąox 
Krynica
Niepołomice
Piotrowice
Lw^
Katowioe
riotrowice
Zakopane
Lwów
Oświęcim

Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz 
Kocmyrzów

Poznań

)«20
5-00
6-44 
9-07 
5-29
8-33 

12*35

9-33 
11-34 
12.50 
17-20
10-20

8-52
19-50
10*10
10-22

22-00

14-C9Żywleo
N. Sącz p. Tatarów 16*45 
Krynica ' “  0̂-00 
Lwów 
Lw ów
Katowice 
Zakopane 
Kocmyrzóy 
Wieliczka

to--*)
19*05
16-'3 
20*25 
14-53 
14-22

tyorszaww
Oświęcim
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl

21*40
16-35
18*50
15*27
22-27

Trzfebinla 1750
Słotwina-Brzesko 18*21

* So.łowlce 
| Wiedeń

!P-tełsko
Sdańsk

Katowice
Warszawa
Sochnia
Warszawa
Nowy Sącz
Rozwadów
Wieliczka
Kocmyrzów

Lwów
Bielsko
Cieszyn
Łódź
Poznali

Krynica
Lwów
Zakopane
Warszawa

18*40
4-15

22-06
9*55
21-48
9-00

20-33
5-35 
2-55 
2-50

20-52
21-10

6-15 
0*46 
2-10 
6-40 
6*30

6-45 
9-50 
0-35
7-58

 ....   u ■■
) PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

fprzyjazd do Krakowa 

8 z

&5S&! o
Wiednia
Warszawy (sezon) 
Łodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego 
Poznania 
Warszawy 
^otwIny-Brzeska 
Lwowa
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Kocmyrzowa-Grzegóre. 
Dziedzic 
Wieliczki 
Rozwadowa 
Oświęcimia 
przez Skawinę 

Warszawy 
via Radom-DębUn 

Niepołomio 
Katowic 
Piotrowio 
Lwowa 
Gdańska 
Cieszyna 
Wiednia 1

Wieliczki 
Kocmyrzowa 
Katowic (Rerilna) 
Lwowa 
Zakopanego 
Skawiny 
Piotrowic 
Tamowa - Krynicy 
Katowic
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy . ;■ 
Niepołomio ;
Lwowa ■
Wiol:czId 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznania 
przez Katowice 

Przemyśla 
Zakopanego 
Katowio 
Lwowa 
Żywca 
W arszawy 
Zakopanego (sezon) 
Krynicy (sezon)

Godzina Odjazd

0*22
1-48
1-48
2-08 
600

6-30
5-40
5-58 
0*15
6-30 
0-43 
0-50

0-55
7*20
7-22 
7-40
7-47

8*15

8-15. 
8-30 
9*15 
945

10*05
1040
10*40

12-20
12-30 
12:50
13-40 
15*03 
15*05 
15*15 
15*45 
13-05 
16*15 
16-43 
17 CO 
17*25 
18*45 
19.06
19-15 
2020
20-37

20-50
ai-oe
22-10
21*48
2250
23*05
23*20
23.47

Lw ówPiotrowice
Wiedeń
Warszawa
Łódź
Krynica

Zakopane
Poznań
Warszawa
Siolwina
Lwów
Nowy Sącz

Kocmyrzów
Dziedzice
Wieliczka
Rozwadów
Oświęcim

Warszawa 
Via Dęblin 

Niepołomice 
Katowice 
Piotrowic® 
Lwów 
Gdańsk 
Cieszyn 
Wiedeń 
(do Dziedzto 

Wieliozka 
Kocmyrzów 
Katow ice 
Lwów 
Zakopane 
Skawina 
Piotrowic® 
Tarnów 
Katowice 
Lwów 
Warszawa 
Niepołomice 
Lwów 
Wieliczka 
Kocmyrzów

Piotrowice 
Nowy* Sąęs

Poznań
Trzemy 31 
Zakopane
Katowice .
Lwów
Żywiec
Warszawa
Zakopane
Krynica

Masarnie

E f t t a l i c k i
masarnia 

Floriańska 51, ^eL 502.

8-20
22-30
14*20 
18*15 
20-30 
20 50

23-CO
21*25
22*40

4-45
2055
23*20

6-55
4-40 
0-50 
0-05
5-20

17-25

6-15 
5*52 
4-55 
005

18*50
600

22*50
'̂ 48 

11-20 
11*10 

8-25 
7*40 

14-17 
11-22 
13-48
13-45 

11*15
6-00

16-00
7-40

18-15 
1800

14-35
13-05

8*40

14-00 
15*50 
1945

15*25
13-30
15*30
18*20
17-30

posj.;

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym Shkiem, oznaczają poefąg! pospieszne.

f. oznacza odjazd z dworca Zachodniego.
a ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności. ; ' A

Przy pociągach kursujących w czasie od o czerwca do 30 września dodano w nawiasie se2cn«
■ - ■■ v"*"'i;

- J A S Z Y N Y  DO P IS A N IA  
l  TELEFONY

Fiorlać^ka 49, TqI. 1577.

M leczarn ie

Henc?ez-vous dla przejezdnych!
t. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac WW. Świętych i,  TeL 3283.

w  wielkim wyborze

W ik to r f t i n n i t a
Szewska 21. Teief, 35-20

inesaBEMsar

JRestauracja  j j  

i  k a w ia r n ia
„ G r a n d  M o t e l 66

Sławkowska 6

CRACOt/IAb.tiaispiitowu
Biuro spedycyjne 

ul. Drodzlia 63, tel. 4G7£

M o d n ia r s t i c o

Najnowsze modele kapeluszy! 
damskich oraz dodatki do tychże|| 
poleca po przystępnych cenachl 
Magazyn Mód „STEFANIA” 

Kraków, Szpitalna 32. |

1̂  Naczynia

Urządzenia kuchenne, domowe 
i Tóżne nowości

A, S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL- 4162.

Węgiel 
drzewo

A. B L U M E N P E L D
Paw iu  13. T e ł. 59

los tarcza iiurt, i detaił. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Główne składy węgla i drzewa 
Er Jelonek

P a w i a  5. T e ł. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan  K w ia tk o w s k i
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 cdboi2os

Najlepsze gat. w^iai drzewa
Krajowy i dąbro 

wiocki dostarcza wagonowo

?olsha Spółka Węglowa
\raków, A. Potockiego 8, TeL *076

e:

Ubezpieczenia 

TowirzysUo uieziieczen na życie
„FENIKS"

U L .  t ó E K T R U D Y  8 .

Bu zybory 
piśmienne

i OSZKLENIA  
SZKŁA, LUSTRA, RAMY
T. ZAJDZIK0WSKI

ul. św. Jana L. 30.

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tel. 311 i 4064. j 
Magazyn przyborów biurowych!

Hartowny i detaliczny skład 
wszelkich przyborów wojsko
wych i urzędniczych po przy

stępnych cenach 
J A K O B  K A S E S N I K  

ul. Floriańska 20.

Wyroby 
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wy roby > 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w ANDRYCHOW IE
11 Sprzedaż hurtowna 1!
Posiada składy hurŁow
ne we wszystkich więk
szych miastach w krajiu|

Szau. Czytelników 
prosimy przy zaku
pach uwzględniać 
firmy ogłaszające 
sięw„N. Reformie**

( I N F O R M A T O R  D L A  P R Z E J E Z D N Y C H )

Władzo państwowe: Województwo, Basztowa 22. Komenda| 
obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokurator ja ’ 
Generalna Rz. P., Rynek gł. 30. Kuratorjum okręgu 
szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja 
policji, Zacisze 5. Izba skarbowa, Helclów 2. Dyrekcja 
okręgu skarbowego, Kanonicza 17, Dyrekcja kolei pań
stwowej, pl. Matejki 12. Dyrekcja Poczt i  Telegrafów, 
Warszawska 3. Okręgowa Izba kontroli państwowej, 
Kiowoderska 5. Okręgowy Urząd ziemski, Wolska 4, 
Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych, Rynek gŁ 35. 
Urząd wymiaru należytości, Zacisze 7. Urząd górniczy 
okręgowy, św. Jana 13. Urząd miar, Szujskego 1. Urząd 
probierczy, Kanonicza 17. Sąd apalacyjny, Grodzka 52.

Sąd okręgowy cywilny, Grodzka 55. Sąd powiatowy 
cywilny, św. Jana 22. Sąd okręgowy karny, Senacka 3, 
Sąd powiatowy karny, Kanonicza 9.

Barbakan, czyli t. zw. Rondel bramy floriańsk ie ], zabytek 
architektury z końca XV i XV I wieku, otwarty codzien
nie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy.

Muzeum XX Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we 
wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te 
dni nie przypadają święta.

Wieła Marfacka otwarta od godziny 10—2, Wstęp 50 
groszy.

Muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte jest codzien-. 
nie od godziny 10—2. Wstęp 1 zł od osoby. Zbiorowej

wycieczki otrzymują zniżkę w kancelarji Muzeum w Su
kiennicach.

Groby królewskie, grób Mickiewicza I skarbiec w ka
tedrze na Wawelu zwiedzać można w dnie powszednie 
o godzinie 10 rano, w niedzielę i święta po nabożeństwach. 
Wstęp 1 złoty.

Zamek na Wawelu i Smocza Jama, Wstęp 1 złoty. 
Muzeum Etnograficzne na Wawelu otwarte codziennie.

Wstęp 20 groszy.
Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, grób Skargi 

w kościele św. Piotra, oraz ękarbiec kościoła N. P. 
Marii zwiedzać można w chwilach wolnych od nabo
żeństw za zgłoszeniem się do zakrystji,

Zakłady W  \ 
krawieckie .J3

f.ak ład  k ra w ie c k i  d am sk i  
i  m ęsk i

J. Kumała
u lica  S icccpa fiska i L . U ,

Baczność!
Na zbliżający się sezon 

poleca po cenach konku
rencyjnych dla P. T. Kup
ców, Kółek rolniczych, 
drogueryj: talerzyki na
muchy, oryg. Mucki zie
lone 1003 sztuk 60 zł. — 
Tanatol trucizna na Szwa
by, Orwin trucizna na 
szczury, Mogił, trucizna na- 
pluskwy — niezawodne 
środki — Krem i woda 
czeremchowa, Vamos nie
zrównany środek przeciw 
piegom, plamom i opale- 
niźnie, Mydła czeremcho
we. Znakomite mydła toa
letowe 1 kg zł 3*50. Pocz
tówką franco zł 20. Za na- 
des aniem gotówki wysy

ła odwrotnie. 1002

Wojciech Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4.

Dom handlowy.

Muzeum im. Ęryka hr. Czapskiego, Wolska 10, oraz lapi- 
darjum otwarte codziennie od godziny 10—2. Wstęp 
50 groszy.

Dom i Muzeum Jana Matejki, ul. Florjańska 41, dzieła 
i zbibry mistrza, dtwarte codziennie od godziny 10-2, 
Wstęp 50 groszy.

Wystawa Sztuk Pięknych, w gmachu przy placu Szczepań
skim, otwarta codziennie od godziny 10—4 po południu. 
Wstęp 1 zł 50 gr, w dniu otwarcia 2 zł od osoby. Człon
kowie Towarzystwa mają wstęp woluy wraz z rodzinami. 

REPERTUAR teatrów  I kinoteatrów w ew nątrz  
numeru w  rubryce: TEATR, K INO ,, Z A B A W A .

Czcionkami Drukarni Literackie! w Krakowie, ulica Jagiellońska L. <A Rządca drukarni L. K. Górskie


